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wej bs ------, 2015 

 

miKv‡ii Avw_©K cÖ Í̄vevejx Kvh©KiKiY Ges KwZcq AvBb ms‡kvabK‡í AvbxZ 

 

wej 

 

†h‡nZz miKv‡ii Avw_©K cÖ Í̄vevejx Kvh©KiKiY Ges wb¤œewY©Z D‡Ïk¨mg~n c~iYK‡í KwZcq 
AvBb ms‡kvab Kiv mgxPxb I cÖ‡qvRbxq; 

 

†m‡nZz GZÏ¡viv wb¤œiƒc AvBb Kiv nBj:- 

 

cÖ_g Aa¨vq 

 

cÖviw¤¢K 

 

1| msw¶ß wk‡ivbvg I cÖeZ©b|- (1) GB AvBb A_© AvBb, 2015 bv‡g AwfwnZ 
nB‡e| 
 

(2) GB AvB‡bi wØZxq Aa¨vq, Z…Zxq Aa¨vq Ges cÂg Aa¨vq Awej‡¤^ Kvh©Ki nB‡e| 

 

(3) GB AvB‡bi PZz_© Aa¨v‡qi aviv 9, 2016 m‡bi 1 RyjvB Zvwi‡L Ges aviv 10 nB‡Z 

68, 2015 m‡bi 1 RyjvB Zvwi‡L Kvh©Ki nB‡e| 

 

 

 

 

 



wØZxq Aa¨vq 

 

Excises and Salt Act, 1944 (Act No. I of 1944) Gi ms‡kvab 

 

2| Act No. I of 1944 Gi FIRST SCHEDULE Gi ms‡kvab|- Excises and Salt 

Act, 1944  (Act No. I of 1944) Gi FIRST SCHEDULE Gi PART-II Gi SERVICES Gi Kjvg 

(1) Gi Service Code 

 

(K)  E032.00 Gi wecix‡Z Kjvg (3) ‡Z DwjøwLZ ÒTaka 10,000.00 (ten 

thousand)Ó kã¸wj, msL¨v¸wj, Kgv Ges eÜbxi cwie‡Z© ÒTaka 15,000.00 

(fifteen thousand)Ó kã¸wj, msL¨v¸wj, Kgv Ges eÜbx cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; 

 

 (L)  E033.00 Gi wecix‡Z Kjvg (3) ‡Z DwjøwLZ ÒTaka 1000.00 (one 

thousand)Ó kã¸wj, msL¨v¸wj Ges eÜbxi cwie‡Z© ÒTaka 1500.00 (one 

thousand five hundred)Ó kã¸wj, msL¨v¸wj Ges eÜbx cÖwZ¯’vwcZ nB‡e| 

 

 

 

Z…Zxq Aa¨vq 

 

Customs Act, 1969 (Act No. IV of 1969) Gi ms‡kvab 

 

3| Act No. IV of 1969 Gi section 13 Gi ms‡kvab|- Customs Act, 1969 (Act 

No. IV of 1969), AZtci D³ Act ewjqv DwjÐwLZ, Gi section 13 Gi sub-section (3) Gi 

clause (b) Gi ci wb¤œiƒc b‚Zb clause (c) ms‡hvwRZ nB‡e, h_vt-  



 

 Ò(c) In case of suspension under clause (b), the Business 

Identification Number (BIN) of the licensee issued under g~j¨ ms‡hvRb Ki 

AvBb, 1991 (1991 m‡bi 22 bs AvBb) shall remain suspended till the disposal 

of the matter.Ó| 

 

4| Act No. IV of 1969 Gi section 26A Gi ms‡kvab|- D³ Act Gi section 

26A- 

 

(K) G DwjÐwLZ ÒbankÓ kãwUi ci Ò, operator as defined in section 2(19) 

of evsjv‡`k †Uwj‡hvMv‡hvM wbqš¿Y AvBb, 2001 or any statutory 

authorityÓ Kgv¸wj, msL¨v¸wj, kã¸wj I eÜbx mwbœ‡ewkZ nB‡e; Ges 

 

(L) Gi clause (a) ‡Z DwjÐwLZ ÒrecordsÓ kãwUi ci Òincluding any modes 

of communication using telecommunication or radio apparatusÓ 

kãmg–n mwbœ‡ewkZ nB‡e| 

 

5| Act No. IV of 1969 Gi section 156 Gi ms‡kvab|- D³ Act Gi section 156 

Gi sub-section (1) Gi TABLE Gi Kjvg (1) Gi µwgK bs - 

 

(K) 59 Gi wecix‡Z Kjvg (2) G DwjÐwLZ ÒTakaÓ kãwUi  cÖvš@w¯’Z Ô(.)Õ dzj÷c Gi 

c~‡e© Òand such goods shall also be liable to confiscationÓ kã¸wj 

ms‡hvwRZ nB‡e; Ges  

 

(L) 62 Gi wecix‡Z Kjvg (2) G DwjÐwLZ ÒTakaÓ kãwUi  cÖvš@w¯’Z Ô(.)Õ dzj÷c Gi 

c~‡e© Òand such goods shall also be liable to confiscationÓ kã¸wj 

ms‡hvwRZ nB‡e| 



 

6| Act No. IV of 1969 Gi section 196 Gi ms‡kvab|- D³ Act Gi section 196 

Gi sub-section (4) G DwjÐwLZ ÒTribunalÓ kãwUi ci Òwho has practical experience in 

customs and related mattersÓ kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e| 

 

7| Act No. IV of 1969 Gi section 198 Gi ms‡kvab|- D³ Act Gi section 198 

Gi sub-section (1) G DwjÐwLZ Òor  measure any goodsÓ kã¸wji cwie‡Z© Òor  measure 

and detain any goods in the prescribed manner, place and time in part or full as 

he deems properÓ kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e| 

 

8| Act No. IV of 1969 Gi FIRST SCHEDULE Gi cÖwZ ’̄vcb|- D³  Act Gi 

ÒFIRST SCHEDULEÓ Gi cwie‡Z© GB AvB‡bi Zdwmj-1 G DwjÐwLZ ÒFIRST SCHEDULEÓ 

(c„_Kfv‡e gyw`ªZ) cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e| 

 

PZz_© Aa¨vq 

 

Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984) Gi ms‡kvab 

 

9| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 2 Gi ms‡kvab|- Income-tax 

Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984), Gi section 2 Gi clause (35) Gi cwie‡Z© 

wb¤œiƒc clause (35) cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

Ò(35) “income year” means - 

 



(a) the period beginning with the date of setting up of a 

business and ending with the thirtieth day of June following 

the date of setting up of such business; 

 

(b) the period beginning with the date on which a source of 

income newly comes into existence and ending with the 

thirtieth day of June following the date on which such new 

source comes into existence; 

 

(c) the period beginning with the first day of July and ending 

with the date of discontinuance of the business or 

dissolution of the unincorporated body or liquidation of the 

company, as the case may be;  

 

(d) the period beginning with the first day of July and ending 

with the date of retirement or death of a participant of the 

unincorporated body; 

 

(e) the period immediately following the date of retirement, or 

death, of a participant of the unincorporated body and 

ending with the date of retirement, or death, of another 

participant or the thirtieth day of June following the date of 

the retirement, or death, as the case may be;  

 

(f) in the case of bank, insurance or financial institution the 

period of twelve months commencing from the first day of 

January of the relevant year; or 

 

(g) in any other case the period of twelve months commencing 

from the first day of July of the relevant year;"; 



  

10| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 16B Gi cÖwZ¯’vcb|- D³ 

Ordinance Gi section 16B Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc section 16B cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v:-  

 

Ò16B. Charge of additional tax.- Notwithstanding anything contained in any 

other provision of this Ordinance, where- 

 

(a) a public limited company, not being a banking or insurance 
company, listed with any stock exchange in Bangladesh, has not 
issued, declared or distributed dividend or bonus share equivalent 
to at least fifteen per cent (15%) of its paid up capital to its 
shareholders within a period of six months immediately following 
any income year, the company shall be charged additional tax at the 
rate of five per cent (5%) on the undistributed profit in addition to 
tax payable under this Ordinance; or 

 

(b) any person employs or allows, without prior approval of the Board 
of Investment or any competent authority of the Government, as 
the case may be, any individual not being a Bangladeshi citizen to 
work at his business or profession at any time during the income 
year, such person shall be charged additional tax at the rate of fifty 
per cent (50%) of the tax payable on his income or taka five lakh, 
whichever is higher in addition to tax payable under this Ordinance.  

 

Explanation.- For the purpose of clause (a), "undistributed profit" means 

accumulated profit including free reserve.Ó|  

 

11| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 16CCC Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 16CCC Gi cÖvšÍ:w ’̄Z dzj÷c (.) Gi cwie‡Z© †Kvjb (:) cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e 

Ges AZ:ci wb¤œiƒc proviso ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

 



ÒProvided that such rate of tax shall be zero point one zero per cent 

(0.10%) of such receipts for an industrial undertaking engaged in 

manufacturing of goods for the first three income years since 

commencement of its commercial production.Ó| 

  

12| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 19 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 19 Gi- 

 

(K) sub-section (21) Gi “crossed cheque drawn on a bank” kã¸wji ci Òor 

bank transferÓ kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e; 

 

(L) sub-section (27) G, `yB¯’v‡b DwjøwLZ, Òpaid up capitalÓ kã¸wji cwie‡Z©, Dfq 

¯’v‡b, Òpaid up capital together with reserve and accumulated profitÓ 

kã¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e;  

 

(M) sub-section (28) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb sub-sections 29, 30 Ges 31 ms‡hvwRZ 

nB‡e, h_v:Ñ  

 

Ò(29) Where an assessee, during any income year, purchases on  

credit any material for the purpose of construction of building or 

house property or its unit and fails to pay the sum or any part 

thereof representing the liability in respect of such purchase, the 

sum or any part thereof, which has not been paid in the following 

year in which such purchase was made, shall be deemed to be the 

income of the assessee for that income year classifiable under the 

head “Income from other sources”. 

 

(30) Where an assessee, in the course of any proceedings under this 

Ordinance, is found to have any sum or part thereof allowed or 



deducted but not spent in accordance with the provision of clause 

(h) of sub-section (1) of section 25 of this Ordinance, such unspent 

sum or part thereof shall be deemed to be the income of such 

assessee for that income year classifiable under the head “Income 

from house property”.  

 

(31) Where an assessee files a revised return under sections 78 or 

93 and shows tax exempted income or income that is subject to 

reduced tax rate, so much of the excess as it exceeds the amount 

shown in the original return shall be deemed to be income for that 

income year classifiable under the head "Income from other 

sources".Ó|  

 

13| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 19BBBBB Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 19BBBBB Gi sub-section (1) Gi- 

 

(K) clause (d) Gi- 

 

(A) sub-clause (i) Gi Òtaka one thousandÓ kã¸wji cwie‡Z© Òtaka 

six hundredÓ kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e; 

 

(Av) sub-clause (ii) Gi Òtaka one thousand and five hundredÓ 

kã¸wji cwie‡Z© Òtaka eight hundredÓ kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e; 

 

(L) clause (e) Gi- 

 

(A) sub-clause (i) Gi Òtaka seven hundredÓ kã¸wji cwie‡Z© Òtaka 

four hundredÓ kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e; 



 

(Av) sub-clause (ii) Gi Òtaka one thousandÓ kã¸wji cwie‡Z© Òtaka 

six hundredÓ kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e| 

 

14| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 19E Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 19E Gi sub-section (3) Gi-  

 

(K) clause (c) Gi cÖvšÍ:w ’̄Z Òor Ó kãwU wejyß nB‡e; 

 

(L) clause (d) Gi cÖvšÍ:w ’̄Z dzj÷c (.) Gi cwie‡Z© †mwg‡Kvjb (;) Ges Ò or Ó kãwU 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e Ges AZ:ci wb¤œiƒc b~Zb clause (e) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:-  

 

Ò(e) any income declared under this section which is – 

 

(i) exempted from tax in the concerned income year; or 
 

(ii) chargeable to tax at a reduced rate in accordance with 
section 44 of this OrdinanceÓ| 
 

15| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 28 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 28 Gi sub-section (3) Gi ÒInvestment Corporation of 

BangladeshÓ kã¸wji ci Ò, any financial institutionÓ Kgv I kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e| 

 

16| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 29 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 29 Gi sub-section (1) Gi clause (xi) Gi Òor plantÓ kã¸wji 

cwie‡Z© Ò, plant or any other fixed asset not being imported software” Kgv I kã¸wj 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e|  

 



 17| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 30 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 30 Gi clause (e) Gi Òthree lakh and fifty thousandÓ kã¸wji 

cwie‡Z© Òfour lakh and fifty thousandÓ kã¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e| 

 

 18| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 33 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 33 Gi clause (d) Gi Òor (28)Ó kã, msL¨v I eÜbxi cwie‡Z© Ò, (28), 

(29) or (31)Ó Kgv, msL¨v¸wj, kã I eÜbx¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e| 

 

 19| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 37 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 37 Gi- 

 

(K) wØZxq proviso Gi cÖvšÍ:w¯’Z dzj÷c (.) Gi cwie‡Z© †Kvjb (:) cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; Ges 

 

(L) Z…Zxq proviso Gi cÖvšÍ:w ’̄Z dzj÷c (.) Gi cwie‡Z© †Kvjb (:) cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; Ges 

AZ:ci wb¤œiƒc b~Zb proviso ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:-   

 

ÒProvided further that any loss in respect of any income from any head 

shall not be so set off against any income from manufacturing of 

cigarette.Ó| 

 

 20| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 46B Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 46B Gi-  

 

(K) sub-section (2) Gi- 

 

(A) clause (a) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb clause (aa) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 



Ò(aa) automobile manufacturing industry;Ó;  

 

(Av) clause (d) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb clause (dd) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

Ò(dd) bi-cycle manufacturing industry;Ó; 

 

(B) clause (gg) Gi “Hoffmann Kiln” kã¸wji ci “or Tunnel Kiln” 

kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e; 

 

(C) clause (q) Gi ÔorÕ kãwU wejyß nB‡e, Ges AZ:ci clause (q) Gi ci 

wb¤œiƒc b~Zb clause (qq) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

Ò(qq)  tyre manufacturing industry; or Ó; 

 

(L) sub-section (11) Gi Òare not fulfilledÓ kã¸wji ci Òor any individual 

not being a Bangladeshi citizen is employed or allowed to work 

without prior approval of the Board of Investment or any 

competent authority of the Government, as the case may be, for 

this purposeÓ kã¸wj I Kgv¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e|  

 

 21| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 46C Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 46C Gi sub-section (9) Gi Òare not fulfilledÓ kã¸wji ci Òor 

any individual not being a Bangladeshi citizen is employed or allowed to work 

without prior approval of the Board of Investment or any competent authority 

of the Government, as the case may be, for this purposeÓ kã¸wj I Kgv¸wj mwbœ‡ewkZ 

nB‡e|  

 

 22| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 47 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 47 Gi sub-section (1) Gi clauses (a) Ges (c) wejyß nB‡e| 



 

 23| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 49 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 49 Gi sub-section (1) Gi clause (zzf) Gi cÖvšÍ:w ’̄Z dzj÷c (.) Gi 

cwie‡Z© †mwg‡Kvjb (;) cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; Ges D³ clause Gi ci wb¤œiƒc clause (zzg) mwbœ‡ewkZ 

nB‡e, h_v:- 

 

"(zzg) deduction of tax from any sum paid by real estate developer to 

land owner." | 

 

24| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 50 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 50 Gi- 

 

(K) sub-section (1) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb sub-sections (1A) Ges (1B) mwbœ‡ewkZ nB‡e, 

h_v:- 

 

Ò(1A) Notwithstanding the provision of sub section (1), where 

any Government official is acting as Drawing and Disbursing 

Officer (DDO) or making or signing a bill for himself or for any 

other official subordinate to him to draw salary from the 

Government or any authority, as the case may be, he shall, at the 

time of making or signing such bill, deduct tax at a rate 

representing the average of the rates applicable to the estimated 

total income of such officials if such annual salary chargeable to 

tax exceeds the taxable limit for that income year.; Ges 
 

(1B) For the purposes of sub-section (1A), respective 

Government Accounts Office shall issue a tax deduction 

certificate in prescribed form within the thirty first day of July 

following the financial year.Ó; 
 

(L) sub-section (2) Gi Òsub-section (1)Ó kã, msL¨v I eÜbx¸wji cwie‡Z©  
Òsub-sections (1) and (1A)‖ kã, msL¨v I eÜbx¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e; 



 

(M) sub-section (2A) Gi Òsub-section (1)Ó kã, msL¨v I eÜbx¸wji cwie‡Z© 
Òsub-section (1) and (1A)‖ kã, msL¨v I eÜbx¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e; 

 

(N) sub-section (3) Gi Òsub-section (1)Ó kã, msL¨v I eÜbx¸wji cwie‡Z© 
Òsub-section (1) and (1A)‖ kã, msL¨v I eÜbx¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e|  

 
25| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 51 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 51 Gi cÖvšÍ:w ’̄Z dzj÷c (.) Gi cwie‡Z© †Kvjb (:) cÖwZ¯’vwcZ nB‡e Ges 

AZ:ci wb¤œiƒc proviso ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:-  

 

 ―Provided that this provision shall not apply to the Treasury bond or 

Treasury bill issued by the Government.‖| 

 

26| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 52 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 52 Gi Òindenting commission or shipping agency 

commission orÓ  kã¸wj wejyß nB‡e|  

 

27| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 52A Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 52A Gi sub-section (3) Gi proviso Gi Òthe person rendering 

professional or technical services is not likely to have any assessable income 

during the year or Ó kã¸wj wejyß nB‡e|  

 

28| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 52AA Gi cÖwZ¯’vcb|- D³ 

Ordinance Gi section 52AA Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc section 52AA cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v:-  

 

Ò52AA. Deduction from the payment of certain services.-  The 

Government or any other authority, corporation or body, including its 

units, the activities of which are authorised by any law or any company 

as defined in clause (20) of section 2 of this Ordinance or any banking 



company or any insurance company or any co-operative bank or any 

financial institution or any Non-Government Organisation registered 

with the NGO Affairs Bureau, or any school or any college or any 

university or any hospital or any clinic or any diagnostic centre 

responsible for making any payment  which constitutes income of the 

payee shall deduct income tax at the rate specified below:-  

 

SL. 

No 

Description of payment Rate of 

deduction 

1. Catering service 10% 

2. Cleaning service 

(a) commission 

(b) gross receipts 

 

10% 

1.5% 

3. Collection and recovery agency- 

(a) commission 

(b) gross receipts 

 

10% 

1.5% 

4. Contract or toll manufacturing 10% 

5. Credit rating agency 10% 

6. Event management- 

(a) commission 

(b) gross receipts 

 

10% 

1.5% 

7. Indenting commission 7.5% 

8. Meeting fees, training fees or honorarium  10% 

9. Mobile network operator, technical support 

service provider or service delivery agents 

engaged in mobile banking operations 

10% 

10. Motor garrage or workshop  5% 

11. Printing service 3% 

12. Private container port or dockyard service 5% 

13. Private security service provider- 

(a) commission 

(b) gross receipts 

 

10% 

1.5% 

14. Product processing charge 10% 

15. Shipping agency commission 5% 

16. Stevedoring/berth operation commission 10% 

17. Supply of manpower-  



(a) commission 

(b) gross receipts 

10% 

1.5% 

18 Transport provider 3%  

19. Any other service which is not mentioned 

in Chapter VII of this Ordinance and is not 

a service provided by any bank, insurance 

or financial institutions  

10%: 

 

Provided that where the Board, on an application made in this 

behalf, gives a certificate in writing that the person rendering such 

services is otherwise exempted from tax under any provision of 

this Ordinance, the payment referred to in this section shall be 

made without any deduction or with deduction at a lesser rate for 

that income year.Ó|  
 

29| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 52B Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 52B Gi we`¨gvb weavb sub-section (1) wnmv‡e msL¨vwqZ nB‡e Ges 

D³iƒc msL¨vwqZ sub-section (1) Gi ci wb¤œiƒc sub-section (2) ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:-  

 

Ò(2) Any person responsible for collecting Value Added Tax (VAT) in 

accordance with g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb, 1991 (1991 m‡bi 22 bs AvBb) from 

cigarette manufacturers shall collect tax at the rate of three per cent (3%) 

of Maximum Retail Price (MRP) of such cigarette at the time of 

collection of such VAT.‖ | 

 

30| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 52D Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 52D Gi wØZxq proviso Gi-  

 

(K) “or wage earners development bond” kã¸wj wejyß nB‡e; 

 



(L) cÖvšÍ:w ’̄Z dzj÷c (.) Gi cwie‡Z© †Kvjb (:) cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e Ges AZ:ci wb¤œiƒc b~Zb 

proviso ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:-   

 

ÒProvided further that no tax shall be deducted from interest or 

profit arising from Wage earners development bond, US dollar premium 

bond, US dollar investment bond, Euro premium bond, Euro investment 

bond, Pound sterling investment bond or Pound sterling premium 

bond.”|   

 

31| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 52JJ Gi cÖwZ ’̄vcb|- D³ 

Ordinance Gi section 52JJ Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc section 52JJ cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v:-  

 

 “52JJ. Collection of tax from travel agent.- Any person responsible for 
paying on behalf of any airlines to a resident any sum by way of 
commission or discount  or incentive bonus or any other benefits 
convertible into money called by whatever name for selling tickets of an 
airline or for carrying cargo by air shall deduct or collect advance tax at 
the rate of zero point three zero per cent  (0.30%) of the total value of 
the tickets of the airlines or any charge for carrying cargo by air at the 
time of payment to such resident. 

 

Explanation.- For the purpose of computation of value of tickets or 
charge, any payment made in respect of any embarkation fees, travel 
tax, flight safety insurance, security tax and airport tax shall not be 
included in such value or charge.”| 

 

32| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 52S Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 52S Gi Òthree per centÓ kã¸wji cwie‡Z© Òfour per cent (4%)Ó 

kã¸wj, msL¨v, wPý I eÜbx¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e| 

 



33| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 52U Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 52U Gi proviso Gi “cassia leaf” kã¸wji ci “, computer or 

computer accessories, jute, cotton, yarn” Kgv¸wj I kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e|  

 

34| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 53AA Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 53AA Gi ÒunlessÓ k‡ãi ci “a certificate is received in 

prescribed manner from Deputy Commissioner of Taxes concerned and” kã¸wj 

mwbœ‡ewkZ nB‡e|  

 

35| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 53BB Gi ms‡kvab|-  D³  

Ordinance Gi section 53BB Gi "zero point eight zero per cent (0.80%)" kã¸wj, 

msL¨v¸wj, wPý¸wj I eÜbx¸wji cwie‡Z©  "one per cent  (1%)" kã¸wj, msL¨v, wPý I eÜbx¸wj 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e | 

 

36| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 53BBBB Gi ms‡kvab|-  D³ 

Ordinance Gi section 53BBBB Gi "zero point eight zero per cent (0.80%)" kã¸wj, 

msL¨v¸wj, wPý I eÜbx¸wji cwie‡Z© "one per cent (1%)" kã¸wj, msL¨v, wPý I eÜbx¸wj 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e | 

 

37| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 53CC Gi we‡jvc|- D³  

Ordinance Gi section 53CC wejyß nB‡e| 

 

38| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 53E Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 53E Gi sub-section (1) Gi Òallows any discountÓ kã¸wji ci 

Òor dealer’s promotional charges or fees or commission or any other payment 

called by whatever nameÓ kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e| 

  



39| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 53EE Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 53EE Gi Òseven and a half per centÓ kã¸wji cwie‡Z©  Òten per 

cent (10%)Ó kã¸wj, msL¨v, wPý I eÜbx¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e|   

 

40| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 53F Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 53F Gi- 

 

(K) sub-section (1) Gi clause (b) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb clause (c) mwbœ‡ewkZ nB‡e, 

h_v:- 

 

"(c) ten per cent (10%)  where the person receiving such 

interest or share of profit is a public university, or an 

educational institution whose teachers are enlisted for Monthly 

Pay Order (MPO), following the curriculum approved by the 

Government and whose governing body is also formed as per 

Government rules or regulations,  or any professional institute 

established under any law and run by professional body of 

Chartered Accountants, Cost and Management Accountants or 

Chartered Secretaries."; 

 

(L) sub-section (2) Gi clause (b) Gi “in this behalf” kã¸wji cwie‡Z© “that 

income of such payee or class of payee is otherwise exempted from 

tax” kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e| 

 

41| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 53H Gi ms‡kvab|- D³  

Ordinance Gi section 53H Gi “Explanation” wejyß nB‡e|  

 



42| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 53HH Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi 53HH Gi Òunder any lawÓ kã¸wji ci Òor from any other person 

being an individual, a firm, an association of persons, a Hindu undivided family, 

a company or any artificial juridical personÓ kã¸wj I Kgv¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e|  

 

43| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 53K Gi ms‡kvab|- D³  

Ordinance Gi section 53K Gi- 

 

(K) “on account of advertisement of” kã¸wji cwie‡Z© “or any person on 

account of advertisement or” kã¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; 

 

(L) “three per cent” kã¸wji cwie‡Z© “four per cent (4%)” kã¸wj, msL¨v, wPý 

I eÜbx¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e| 

 

44| Ordinance No.  XXXVI of 1984 Gi section 53O Gi we‡jvc|- D³ 

Ordinance Gi section 53O wejyß nB‡e|  

 

45| Ordinance No.  XXXVI of 1984 G b~Zb section 53P Gi mwbœ‡ek|- D³ 

Ordinance Gi section 53O Gi ci wb¤œiƒc b~Zb section 53P mwbœ‡ewkZ nB‡e; h_v:-  

 

 “53P. Deduction of tax from any sum paid by real estate developer to 

land owner.-Where any person engaged in real estate or land 

development business pays any sum to the land owner on account of 

signing money, subsistence money, house rent or in any other form 

called by whatever name for the purpose of development of the land of 

such owner in accordance with any power of attorney or any agreement 

or any written contract, such person shall deduct tax at the rate of 

fifteen per cent (15%) on the sum so paid at the time of such 

payment.”| 



 

46| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 54 Gi cÖwZ¯’vcb|- D³  

Ordinance Gi section 54 Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc section 54 cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

Ò54. Deduction of tax from dividends.- The principal officer of a 

company registered in Bangladesh, or of any other company, shall, at 

the time of paying any dividend to a shareholder, deduct tax on the 

amount of such dividend, in the case of a resident or a non-resident 

Bangladeshi,-  
 

(a) if the shareholder is a company, at the rate applicable to a company ; 

 

(b) if the shareholder is a person other than a company, at the rate of 

ten per cent (10%) where the person receiving such dividend 

furnishes his twelve-digit Taxpayer's Identification Number (TIN) to 

the payer or fifteen per cent (15%) where the person receiving such 

dividend fails to furnish his twelve-digit Taxpayer's Identification 

Number (TIN) to the payer. Ó|  

  

47| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 56 Gi ms‡kvab|-  D³  

Ordinance Gi section 56 Gi sub-section (1) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc sub-section (1) 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v:-   

 

Ò(1) Subject to the provisions of sub-section (2), Government or any 

person responsible for making payment to a non-resident of any 

amount which constitutes income of such non-resident chargeable to 

tax under this Ordinance shall, unless such person is himself liable to 

pay tax thereon as agent, at the time of making such payment, deduct 

tax on the amount so payable at the rate, specified below: 
 

SL. 

No 
Description of Payment Rate of 

deduction 



SL. 

No 

Description of Payment Rate of 

deduction 

1 Accounting or tax consultancy 20% 

2 Advertisement making 15% 

3 Advertisement  broadcasting  20% 

4 Advisory or consultancy service 30% 

5 Air transport or water transport 7.5% 

6 Architecture, interior design or landscape design 20% 

7 Artist, singer or player 30% 

8 Capital gain received- 

(a) from capital assets (not being securities 

listed with stock exchange)— 

 

(b) by a company or firm if such gain is 

arisen from securities listed with any 

stock exchange in Bangladesh which is 

not exempted from tax in the country of 

such non-resident----- 

 

 

15% 

 

 

 

10% 

9 Certification 30% 

10 Charge or rent for satellite, airtime or frequency 20% 

11 Contractor, sub-contractor or supplier 5% 

12 Courier service 15% 

13 Dividend- 

(a) company------ 

(b) any other person, not being a company--- 

 

20% 

30% 

14 Insurance premium 10% 

15 Interest, royalty or commission 20% 

16 Legal service 20% 

17 Machinery rent 15% 

18 Management or event management  20% 

19 Pre-shipment inspection service 30% 

20 Professional service 20% 

21 Salary or remuneration 30% 

22 Exploration or drilling in petrolium operations 5.25% 

23 Survey for oil or gas exploration 5.25% 

24 Any service for making connectivity between oil 

or gas field and its export point 

5.25% 



SL. 

No 

Description of Payment Rate of 

deduction 

25 Any other payments 30%.”| 

 

48| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 75 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 75 Gi sub-section (3) Gi proviso Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc proviso 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

 “Provided that the Deputy Commissioner of Taxes may extend the 

date upto two months from the date so specified and he may 

further extend the date upto two months with the approval of the 

Inspecting Joint Commissioner.”|    

 

49| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 82BB Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 82BB Gi sub-sections (1) Ges (2) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc sub-

sections (1) Ges (2) cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v:-  

 

Ò(1) Subject to sub-sections (2) or (3) and section 93, where an assessee, 

either manually or electronically, furnishes a return of income 

mentioning twelve-digit Taxpayers Identification Number (TIN) in 

compliance with the conditions and within time specified in sub-

section (2) of section 75 and pays tax in accordance with section 74, 

he shall be issued by the Deputy Commissioner of Taxes or any 

other official authorised by him, an acknowledgement of receipt of 

the return and such acknowledgement shall be deemed to be an 

order of the Deputy Commissioner of Taxes for the purpose of 

assessment. 

 



(2) On receipt of such return under sub-section (1), the Deputy 

Commissioner of Taxes shall- 

 

(a) process such return in the following manner, namely:- 

 

(i) the income shall be computed after making the 

adjustments in respect of any arithmetical error in 

the return and any incorrect claim, if such incorrect 

claim is apparent from the existence of any 

information in the return;  

 

(ii) the tax shall be computed on the basis of the 

income computed under sub-clause (i); and 

 

(iii) the sum payable by, or the amount of refund due 

to, the assessee shall be determined after 

adjustment of the tax and interest, if any, computed 

under sub-clause (ii) by any tax deducted at source, 

any tax collected at source, any advance tax paid, 

any tax paid under section 74 and any other 

amount paid by way of tax and interest;  

 

(b) send, after processing such return in accordance with the 

provision of clause (a), a notice of demand along with an 

intimation to the assessee specifying the income so 

computed, the liability to pay tax on such income, the 

amount of tax credit allowed, the sum determined to be 

payable by, or refundable to, him and such other particulars 

within thirty days of such computation as may be specified: 

 



Provided that no such intimation shall be sent after 

the expiry of a period of twelve months from the 

end of the financial year in which the return is 

furnished: 
 

Provided further that no demand notice requiring 

the assessee to pay more taxes shall be made unless 

the assessee is given an opportunity in writing in 

this regard. 
 

Explanation.- For the purposes of this section, ―an incorrect claim 

apparent from the existence of any information in the return‖ shall 

mean a claim, on the basis of an entry, in the return—  
 

(i) of an item, which is inconsistent with another entry of the 

same, or some other item, in such return; or 

 

(ii) in respect of a deduction, where such deduction exceeds the 

specified statutory limit which may have been expressed as 

monetary amount, percentage, ratio or fraction.Ó| 

 

50| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 82C Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 82C Gi sub-section (2) Gi- 

(K) clause (d) Gi Òcigarettes under section 52B kã¸wj I msL¨vi cwie‡Z©Ó Gi 

Òcigarettes under sub-section (1) of section 52BÓ  kã¸wj, msL¨v¸wj I 

eÜbx¸wj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e;  

(L) clause (eee) Gi Òpensioners’ savings certificate or wage earners 

development bondÓ kã¸wji cwie‡Z© Òsavings instrumentsÓ kã¸wj 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; 

(M) clause (eee) Gi ci wb¤œiƒc clause (eeee) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

Ò(eeee) the amount of tax collected from travel agent under 

section 52JJ; Ó;  

(N) clause (k) Gi ci wb¤œiƒc clause (kk) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:-  



Ò(kk) the amount received on account of export of any goods 

except certain items on which tax is deductible under section 

53BBBB;"; 

(O) clause (mm) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb clauses h_vµ‡g (mmm) Ges  (mmmm) 

mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

Ò(mmm) the amount received on account of commission, 

charges as mentioned in section 53EE; 

(mmmm) the amount received on account of interest or share 

of profit as mentioned in clause (c) of sub-section (1) of section 

53F;”; 

(P) clause (sss) wejyß nB‡e;   

(Q) proviso Gi clause (d) Gi Ògas transmissionÓ kã¸wji ci Òor gas  

distributionÓ kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e| 

 

51| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 84 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 84 Gi sub-section (1) Gi Ò; and in the case of firm, may 

refuse to register it or may cancel its registration if it is already registered,Ó 

‡mwg‡Kvjb, kã¸wj I Kgv¸wj wejyß nB‡e|  

 

52| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 107F Gi cÖwZ ’̄vcb|- D³ 

Ordinance Gi section 107F Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc section 107F cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

Ò107F. Report from an accountant to be furnished.- The Deputy 

Comissioner of Taxes may, by notice in writing, require that a person who 

has entered into international transaction or transactions the aggregate 

value of which, as recorded in the books of accounts, exceeds three crore 

taka during an income year shall furnish within the period as  may be 

specified in the notice and in the form and manner as may be prescribed, a 

report from a  Chartered  Accountant or a Cost and Management 



Accountant regarding all or of a part of the information, documents and 

records furnished under section 107E.Ó|  

 

53| Ordinance No. XXXVI of 1984 G b~Zb section 107HH Gi mwbœ‡ek|- D³ 

Ordinance Gi section 107H Gi ci wb¤œiƒc b~Zb section 107HH mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

  

  “107HH. Penalty for failure to comply with the provision of section 

107EE.- Where any person fails to comply with the provision of section 

107EE of this Ordinance, the Deputy Commissioner of Taxes may impose 

upon such person a penalty not exceeding two per cent (2%) of the value of 

each international transaction entered into by such person.”| 

  

54| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 124 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 124 Gi sub-section (1) Gi cÖvšÍ:w ’̄Z dzj÷c (.) Gi cwie‡Z© †Kvjb 

(:) cÖwZ¯’vwcZ nB‡e Ges AZ:ci wb¤œiƒc proviso mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:-  

ÒProvided that such penalty shall not exceed-  

 

(a) in case of an assessee, being an individual, whose income was not 

assessed previously five thousand taka;  

 

(b  in case of an assessee, being an individual, whose income was 

assessed previously, fifty per cent (50%) of the tax payable on the 

last assessed income or taka one thousand, whichever is higher.Ó| 

 

55| Ordinance No. XXXVI of 1984 G b~Zb section 124AA Gi mwbœ‡ek|-D³ 

Ordinance Gi section 124A Gi ci wb¤œiƒc b~Zb section 124AA mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:-  

 

Ò124AA. Penalty for failure to verify Taxpayer’s Identification 

Number.- Where a person, responsible for verification of the 

authenticity of twelve-digit Taxpayer’s Identification Number (TIN) in 



accordance with the provision of sub-section (2) of section 184A of this 

Ordinance, has, without reasonable cause, failed to comply with such 

requirement under that provision, the Deputy Commissioner of Taxes or 

any other income tax authority authorised by the Board for this purpose, 

as the case may be, may impose upon such person a penalty not 

exceeding taka fifty thousand.Ó|  

 

56| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 127 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 127 Gi Òor the tax paid by him under that section is less 

than eighty per cent of the amount payable thereunder,Ó kã¸wj I Kgv wejyß nB‡e|  

 

57| Ordinance No. XXXVI of 1984 G b~Zb section 129B Gi mwbœ‡ek|- D³ 

Ordinance Gi section 129A Gi ci wb¤œiƒc b~Zb section 129B mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 

Ò129B. Penalty for furnishing fake audit report.- Where, in the course of any 

proceeding under this Ordinance, the Deputy Commissioner of Taxes, the 

Appellate Joint Commissioner, the Commissioner (Appeals) or the Appellate 

Tribunal is satisfied beyond reasonable doubt that any audit report furnished 

by an assessee along with the return of income or thereafter for any income 

year is not signed by a chartered accountant or is believed to be false, such 

authority or the Tribunal, as the case may be, shall impose upon such 

assessee a penalty of a sum of one lakh taka for that income year.Ó| 

 

58| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 130 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 130 Gi Òunder this ChapterÓ kã¸wji ci Òor Chapter XIAÓ 

kã¸wj I msL¨v mwbœ‡ewkZ nB‡e|   

 

59| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 132 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 132 Gi  Òmaking an order imposing any penalty under this 

ChapterÓ kã¸wji cwie‡Z© Òor any other income tax authority making an order 



imposing any penalty under this Chapter or Chapter XIAÓ kã¸wj I msL¨v cÖwZ¯’vwcZ 

nB‡e|  

 

60| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 152I Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 152I(3) Gi Òconcerned income tax authority” kã¸wji ci Ò, 

tribunalÓ Kgv I kã mwbœ‡ewkZ nB‡e|   

 

61| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 153 Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 153 Gi-  

 

 (K) sub-section (1) Gi- 

 

 (A) clause (d) wejyß nB‡e; 

 

(Av)  clause (e) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc clause (e) cÖwZ¯’vwcZ nB‡et- 

 

Ò(e) imposition of penalty under Chapter XIA, Chapter XV and 

under section 137 of Chapter XVI ; andÓ; 

 

(L) sub-section (1A) Gi clause (b) Gi ÒChapter XV Ó kã¸wj I msL¨vi ci Ò or 

XIAÓ kã¸wj I msL¨v mwbœ‡ewkZ nB‡e; 

 

(M)  sub-section (3) Gi Òbefore filing that appealÓ kã¸wj wejyß nB‡e|   

 

62| Ordinance No. XXXVI of 1984 G b~Zb section 165AA Gi mwbœ‡ek|- D³ 

Ordinance Gi section 165A Gi ci wb¤œiƒc b~Zb section 165AA mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:-  

 

Ò165AA. Punishment for furnishing fake audit report.- A person is 

guilty of an offence punishable with imprisonment for a term which may 

extend to three years, but shall not be less than three months, or with fine 



upto taka one lakh, or both, if he furnishes along with the return of 

income or thereafter any audited statement of accounts which is false 

or does not conform with signature of a chartered accountant 

purported to be signatory to such statement.Ó| 

 

63| Ordinance No. XXXVI of 1984 G b~Zb section 165C Gi mwbœ‡ek|- D³ 

Ordinance Gi section 165B Gi ci wb¤œiƒc b~Zb section 165C mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:-  

 

Ò165C. Punishment for unauthorised employment.- A person is guilty 

of an offence punishable with imprisonment for a term which may 

extend to three years, but shall not be less than three months, or with fine 

up to taka five lakh, or both, if he employs or allows to work any 

individual not being a Bangladeshi citizen without prior approval from 

Board of Investment or any competent authority of the government as 

the case may be.Ó| 

 

64| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 184A Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi section 184A Gi sub-section (1) Gi- 

 

(K) clause (k) wejyß nB‡e ; 

 

(L) clause (l) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb clause (ll)  mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_vt- 

“(ll) provision of clause (l) shall not be applicable for a non-

resident, not being a Bangladeshi citizen;”; 

 

(M) clause (w) Gi cÖvšÍ:w¯’Z dzj÷c (.) Gi cwie‡Z© †mwg‡Kvjb (;) cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e Ges 

AZ:ci wb¤œiƒc clause (x) ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:-  

 



“(x) being a parent or guardian of a student of english medium 

school following international curriculum.”|  

 

65| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi THIRD SCHEDULE Gi ms‡kvab|- D³ 

Ordinance Gi THIRD SCHEDULE Gi- 

 

(K) paragraph 3 Gi TABLE Gi column 1 Gi  Sl. No. 3 Gi wecix‡Z column 2 G 

DwjøwLZ  clause (2)(b) Gi Gw›Uª (vi) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb Gw›Uª (vii) mwbœ‡ewkZ 

nB‡e, h_v:- 

 Ò(vii) imported computer software  10Ó;  

(L) paragraph 11 Gi clause (6) Gi sub-clause (a) Gi “twenty lakh taka” 

Gi cwie‡Z© “twenty five lakh taka” cÖwZ¯’vwcZ nB‡e|  

  

66| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi SIXTH SCHEDULE, PART A Gi 

ms‡kvab|- D³ Ordinance Gi SIXTH SCHEDULE, PART A Gi- 

(K) paragraph 11A Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc paragraph 11A cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

Ò11A. Income from dividend received from a company listed in any stock 

exchange in Bangladesh up to twenty five thousand taka.Ó;  

(L) paragraph 20 Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc paragraph 20 cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v:-  

Ò20. Any income up to taka two crore fifty lakh received by an assessee 

as gratuityÓ; 

(M) paragraph 21 Gi sub-paragraph (d) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc sub-paragraph (d) 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v :- 

 “(d) a workers participation fund established under evsjv‡`k kÖg AvBb, 

2006 (2006 m‡bi 42 bs AvBb) and received by a worker as defined in 

section 2(65) of the said Act.”;  

(N) paragraph 22A Gi Òdividend ofÓ kã¸wj wejyß nB‡e; 



(O) paragraph 24 Gi ci wb¤œiƒc b~Zb paragraph 24A  ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

 Ò24A. Any income received by an assessee from Wage earners 

development bond, US dollar premium bond, US dollar investment 

bond, Euro premium bond, Euro investment bond, Pound sterling 

investment bond or Pound sterling premium bond.Ó; 

(P)  paragraph 33 Gi Ò2019Ó msL¨vi cwie‡Z© Ò2024Ó msL¨v cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; 

(Q)  paragraph 35 Gi Ò2015Ó msL¨vi cwie‡Z© Ò2019Ó msL¨v cÖwZ¯’vwcZ nB‡e; 

(R) paragraph 49 Gi Òcrossed chequeÓ kã¸wji ci Òor bank transferÓ kã¸wj 

mwbœ‡ewkZ nB‡e; 

(S) paragraph 50 Gi Òcrossed chequeÓ kã¸wji ci Òor bank transferÓ kã¸wj 

mwbœ‡ewkZ nB‡e; 

(T) paragraph 51 Gi Òcrossed chequeÓ kã¸wji ci Òor bank transferÓ kã¸wj 

mwbœ‡ewkZ nB‡e; 

(U) paragraph 51 Gi ci wb¤œiƒc b~Zb paragraphs 52 I 53 ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:-   

Ò52. Any income, not being interest or dividend classifiable under 

the head “Income from other sources”, received by any 

educational institution, if it -  

(i) is enlisted for Monthly Pay Order (MPO) of the 
Government; 

(ii) follows the curriculum approved by the Government; 

(iii) is governed by a body formed as per Government rules 
or regulations. 

53. Any income, not being interest or dividend classifiable under 

the head “Income from other sources”, received by any public 

university or any professional institute established under any law 

and run by professional body of Chartered Accountants or Cost 

and Management Accountants or Chartered Secretaries.Ó|  

 



 67| AvqKi|- (1) Dc-aviv (3) Gi weavbvejx mv‡c‡¶, 2015 mv‡ji 1 RyjvB Zvwi‡L 

Aviä Ki erm‡ii Rb¨ †Kvb Ki wba©vi‡Yi †¶‡Î GB AvB‡bi Zdwmj-2 G wbw ©̀ó Ki nvi Abyhvqx 

AvqKi avh© nB‡e| 

 

(2) †h mKj †¶‡Î Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984) Gi 

SECOND SCHEDULE (jUvix Avq msµvšÍ) cÖ‡hvR¨ nB‡e †m mKj †¶‡Î Av‡ivcY‡hvM¨ Ki D³ 

SCHEDULE Abymv‡iB avh© Kiv nB‡e, wKš‘ K‡ii nvi wba©vi‡Yi †¶‡Î Dc-aviv (1) Gi weavb cÖ‡qvM 

Kwi‡Z nB‡e| 

 

 (3) Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984) Gi Chapter 

VII Abymv‡i Ki KZ©‡bi wbwgË Zdwmj-2 G (AvqKi nvi msµvšÍ) ewY©Z nvi 2015 mv‡ji 1 RyjvB 

Zvwi‡L Aviä Ges 2016 mv‡ji 30 Ryb Zvwi‡L mgvc¨ erm‡ii Rb¨ cÖ‡hvR¨ nB‡e| 

 

 (4) GB avivq Ges GB avivi Aaxb Av‡ivwcZ AvqKi nv‡ii D‡Ï‡k¨ e¨eüZ Ò†gvU Avq 

(total income)Ó ewj‡Z Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984) Gi 

weavb Abymv‡i wbiƒwcZ †gvU Avq (total income) eySvB‡e| 

 

68| mviPvR©|- Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984) Gi 

AvIZvq 2015 mv‡ji 1 RyjvB nB‡Z Aviä Ki erm‡ii Rb¨ †Kvb Ki wba©vi‡Yi †¶‡Î Zdwmj-2 Gi 

wØZxq As‡k wbw ©̀ó nvi Abyhvqx mviPvR© avh© nB‡e| 

 

cÂg Aa¨vq 

 

g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb, 1991 (1991 m‡bi 22 bs AvBb) Gi ms‡kvab 

 

69| 1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 19K Gi ms‡kvab|- g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb, 1991 

(1991 m‡bi 22 bs AvBb), AZ:ci D³ AvBb ewjqv DwjøwLZ, Gi aviv 19K G DcvšÍUxKvmn DwjøwLZ 

ÒwbeÜb e¨ZxZÓ kã¸wji cwie‡Z© Dfq¯’v‡b ÒwbeÜb ev Uvb©Ifvi ZvwjKvfz³ e¨ZxZÓ kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ 

nB‡e|  



 

70| 1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 24 Gi ms‡kvab|- D³ AvB‡bi aviv 24 Gi Dc-aviv 

(2) G DwjøwLZ ÒmnKvix KwgkbviÓ kã¸wji cwie‡Z© ÒmnKvix Kwgkbvi ev mnKvix cwiPvjKÓ kã¸wj 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e|  

 

71| 1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 26 Gi ms‡kvab|- D³ AvB‡bi aviv 26 Gi Dc-aviv 

(1) G ỳBevi DwjøwLZ ÒmnKvix KwgkbviÓ kã¸wji cwie‡Z© Dfq ’̄v‡b ÒmnKvix Kwgkbvi ev mnKvix 

cwiPvjKÓ kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e| 

 

72| 1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 27 Gi ms‡kvab|- D³ AvB‡bi aviv 27 Gi Dc-aviv 

(1) G DwjøwLZ ÒmnKvix KwgkbviÓ kã¸wji cwie‡Z© ÒmnKvix Kwgkbvi ev mnKvix cwiPvjKÓ kã¸wj 

cÖwZ¯’vwcZ nB‡e| 

 

73| 1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 37 Gi ms‡kvab|- D³ AvB‡bi aviv 37 Gi Dc-aviv 

(2) Gi- 

 

(K) `dv (K) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb `dv (KK) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 

Ò(KK) wbewÜZ nIqv m‡Ë¡I Ki PvjvbcÎ e¨ZxZ cY¨ ev †mev MÖnY K‡ib, A_evÓ; 

 

(L) `dv (O) G DwjøwLZ Ò24 N›Uvi g‡a¨Ó msL¨v I kã¸wji cwie‡Z© Ò48 N›Uvi g‡a¨Ó msL¨v 

I kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e| 

 

74| 1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 48 Gi ms‡kvab|- D³ AvB‡bi aviv 48 G DwjøwLZ 

Òc`gh©v`vq mnKvix Kwgkbvi, g~j¨ ms‡hvRb Ki GiÓ kã¸wj I Kgvi cwie‡Z© ÒmnKvix Kwgkbvi ev 

mnKvix cwiPvjK, g~j¨ ms‡hvRb Ki c`ghv©`viÓ kã¸wj I Kgv cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e| 

 



75| 1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi wØZxq Zdwm‡ji ms‡kvab|- D³ AvB‡bi wØZxq Zdwm‡ji 

Aby‡”Q` 2 Gi `dv (R) Gi cÖvšÍw¯’Z `uvwoi cwie‡Z© †mwg‡Kvjb cÖwZ¯’vwcZ nB‡e Ges AZ:ci wb¤œiƒc 

b~Zb `dv (S) ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

Ò(S) miKvwi I †emiKvwi GwZgLvbv|Ó| 

 

76| 1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi Z…Zxq Zdwm‡ji cÖwZ ’̄vcb|- D³ AvB‡bi Z…Zxq Zdwm‡ji 

cwie‡Z© wb¤œiƒc Z…Zxq Zdwmj cÖwZ¯’vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

ÒZ…Zxq Zdwmj 

 

(aviv 7 ª̀óe¨) 

 

m¤c~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ cY¨ I †mevmg~n 

 

GB Zdwm‡jiÑ 

 

(K)  cÖ_g As‡k ewY©Z m¤c~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ cY¨mg~‡ni †¶‡Î Kjvg (1) G ewY©Z Customs 

Act, 1969 Gi FIRST SCHEDULE Gi wkibvgv msL¨v (Heading No.) mg~‡ni wecix‡Z 

Kjvg (2) G DwjøwLZ mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW (H.S. Code) Gi AvIZvaxb Kjvg (3) G 

ewY©Z cY¨mg~‡ni Dci, Ges  

 

(L)  wØZxq As‡k ewY©Z m¤ú~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ †mevmg~‡ni †¶‡Î Dnvi Kjvg (1) G ewY©Z 

wkibvgv msL¨vi wecix‡Z Kjvg (2) G DwjøwLZ †mevi †Kv‡Wi AvIZvaxb Kjvg (3) G ewY©Z 

†mevmg~‡ni Dci, Kjvg (4) G ewY©Z nv‡i m¤c~iK ïé Av‡ivcYxq nB‡e, h_v:- 

 

cÖ_g Ask 

m¤•–iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ cY¨mg–•n  



 

wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

03.02 mKj 

GBP,Gm,†KvW  

Fish, fresh or chilled, excluding fish 

fillets and other fish meat of 

heading 03.04. 

20 

03.03 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Fish, frozen, excluding fish fillets and 

other fish meat of heading 03.04.  

20 

03.04 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Fish fillets and other fish meat 

(whether or not minced), fresh, 

chilled or frozen. 

20 

03.05 0305.10.10 gvby‡li LvIqvi Dc‡hvMx gv‡Qi UzKiv ev ¸ov 

(AvovB †KwR ch©š@ †gvoK ev wUbRvZ) 

20 

 0305.31.90 

0305.32.90 

0305.39.90 

ïKbv, jeYv³ ev je‡Yi ª̀e‡Y msiw¶Z wKš‘ 

a–gvwqZ bq Ggb KvUv Qvov‡bv gvQ (AvovB 

†KwR ch©š@ †gvoK ev wUbRvZ e¨ZxZ) 

20 

 0305.59.90 

 

Ab¨vb¨ ïKbv gvQ (jeYv³ nDK ev bv nDK), 

a–gvwqZ bq (AvovB †KwR ch©š@ †gvoK ev 

wUbRvZ e¨ZxZ) 

20 

03.06 0306.16.00 

0306.17.00 

wngvwqZ wPswo 20 

04.02 0402.10.10 

0402.21.10 

¸ov `yat LyPiv c¨vwKs (AvovB †KwR ch©š@) 20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

0402.29.10 

04.05 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

gvLb Ges Ab¨vb¨ `y»RvZ Pwe© I •Zj; †WBix 

†¯•ÖWm&  

20 

07.02 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

ZvRv ev VvÛv U‡g‡Uv  20 

07.09 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Other vegetables, fresh or chilled. 20 

08.02 0802.90.11 

0802.90.19 

ZvRv ev ïKbv mycvwi, †Lvmv Qvov‡bv nDK ev bv 

nDK 

30 

08.04 0804.50.31 

0804.50.39 

ZvRv ev ïKbv Avg 20 

08.05 0805.10.10 

0805.10.90 

ZvRv ev ïKbv Kgjv‡jey 20 

 0805.20.10 

0805.20.90 

ZvRv ev ïKbv †jeyRvZxq dj 20 

 0805.40.10 

0805.40.90 

ZvRv ev ïKbv Av½yi 20 

 0805.50.10 

0805.50.90 

ZvRv ev ïKbv †jey 20 

 0805.90.11 

0805.90.19 

0805.90.21 

ZvRv ev ïKbv Ab¨vb¨ ‡jey RvZxq dj 20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

0805.90.29 

08.06 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

ZvRv ev ïKbv Av½yi dj  20 

08.07 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Melons (including watermelons) and 

papaws (papayas), fresh. 

20 

08.08 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

ZvRv Av‡cj, bvkcvwZ I KzB‡Ým 20 

08.09 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Apricots, cherries, peaches (including 

nectarines), plums and sloes, fresh 

20 

08.10 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Ab¨vb¨ ZvRv dj  20 

09.02 0902.30.00 Black tea (fermented) and partly 

fermented tea, in immediate 

packings of a content not exceeding 

3 kg 

20 

 0902.40.00 Other black tea (fermented) and 

other partly fermented tea 

20 

09.04 0904.11.10 

0904.11.90 

0904.12.00 

†MvjgwiP, P‚Y© ev `jv‡bv nDK ev bv nDK 20 

09.06 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

`vi―wPwb Ges `vi―wPwb Mv‡Qi dzj 20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

09.07 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

je½  20 

09.08 0908.31.10 

0908.31.90 

0908.32.10 

0908.32.90 

GjvP  

20 

09.09 0909.31.10 

0909.31.90 

0909.32.10 

0909.32.90 

wRiv 

20 

15.13 1513.19.00 widvBÛ bvwi‡Kj •Zj I Bnvi Ask we‡kl, 

Ab¨vb¨ 

30 

17.02 1702.30.20 Liquid glucose  20 

 1702.30.90 Other glucose and glucose syrup 20 

 1702.40.00 Glucose and glucose syrup, 

containing in the dry state at least 

20% but less than 50% by weight of 

fructose, excluding invert sugar 

20 

17.04 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

‡KvKvhy³ bq Ggb myMvi Kb‡dKkbvix (mv`v 

PK‡jUmn) 

20 

18.06  †KvKvhy³ PK‡jU Ges Ab¨vb¨ Lv`¨ wcÖcv‡ikbt  



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 1806.20.00 †KvKvhy³ PK‡jU Ges Ab¨vb¨ Lv`¨ wcÖcv‡ikb 

(2 †KwRi D‡aŸ© e­K, úve ev evi AvKv‡i A_ev 

Zij, †c÷, ¸ov, `vbv`vi ev Ab¨iƒ‡c evé 

c¨vwKs G) 

20 

 1806.31.00 

1806.32.00 

wdwbm&W PK‡jU (e­K, úve ev evi AvKv‡i) 20 

 1806.90.00 Ab¨vb¨ 20 

19.01 1901.10.00 LyPiv †gvo‡K k–b¨ †_‡K 1 eQ‡ii wkï‡`i 

e¨env‡ii Rb¨ Lv`¨ mvgMÖx (†nwWs bs 

04.01 †_‡K 04.04 fy³ cY¨RvZ) 

20 

 1901.20.00 Mixes and dough’s for the 

preparation of bakers' wares of 

heading 19.05 

20 

 1901.90.99 Ab¨vb¨ Lv`¨ mvgMÖx 20 

19.02 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Pasta, whether or not cooked or 

stuffed or otherwise preapared; 

couscous 

30 

19.04 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Prepared foods obtained by the 

swelling or roasting of cereals or 

cereal products; all types of cereals 

30 

19.05 1905.31.00 Sweet biscuits 45 

 1905.32.00 Waffles and wafers 45 

 1905.40.00 Rusks, toasted bread and similar 

toasted products 

45 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 1905.90.00 Other 45 

20.05 2005.20.00 c‡U‡Uv wPcm& 45 

20.07 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

ivbœvi d‡j cÖvß R¨vg, d‡ji †Rwj, 

gvigv‡jWm, dj ev ev`vghy³ wcDwi Ges dj 

ev ev`v‡gi †c÷, wPwb ev Ab¨vb¨ wgwó c`v_© 

hy³ nDK ev bv nDK 

20 

20.09 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

d‡ji im (Av½y‡ii must mn) ev mwâi im, 

MuvRv‡bv b‡n ev w¯cwiUhy³ b‡n, wPwb ev 

Ab¨vb¨ wgwó c`v_© hy³ nDK ev bv nDK 

20 

21.03 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

(GBP,Gm,†KvW 

2103.90.10 

e¨wZZ) 

mm Ges Abyiƒc cY¨; mixed condiments, 

mwilvi ¸ov Ges Ab¨vb¨ cY¨ 

20 

21.05 2105.00.00 Ice cream and other edible ice, 

whether or not containing cocoa 

20 

21.06 2106.90.10 myMwÜ `ª‡e¨i wgkÖY e¨ZxZ †Kvgj cvbxq cÖ ‘̄‡Z 

e¨eüZ mvgMÖx, AvqZb wfwËK G¨vj‡Kvnj 

¶gZv 0.5% Gi D‡aŸ© 

350 

2106.90.90 Ab¨vb¨ 20 

22.01 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Waters, including natural or artificial 

mineral waters and aerated waters, 

not containing added sugar or other 

sweetening matter nor flavoured; ice 

20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

and snow 

22.02 2202.10.00 ‡Kvgj cvbxq  150 

 2202.90.00 bb-G¨vj‡KvnwjK weqvi 150 

22.03 2203.00.00 gë nB‡Z cÖ ‘̄Z weqvi 250 

22.04 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

ZvRv Av½y‡ii g`¨, dwU©dvBW g`¨mn; (20.09 

†nwWsfz³ grape must e¨ZxZ) 

350 

22.05 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

fvigy_ Ges ZvRv Av½y‡ii •Zix g`¨, myevwmZ 350 

22.06 2206.00.00 Ab¨vb¨ MuvRv‡bv cvbxq (D`vniY¯̂iƒc wmWvi, 

†cix) 

350 

22.08 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Undenatured ethyl alcohol of an 

alcoholic strength by volume of less 

than 80% volume, spirits, liquors 

and other spirituous beverages 

350 

24.01 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Unmanufactured Tobacco, Tobacco 

refuse 

60 

24.02 2402.10.00 Zvgv‡Ki •Zix wmMvi, Pzi―U I wmMvwi‡j­v 350 

 2402.20.00 Zvgv‡Ki •Zix wmMv‡iU 350 

 2402.90.00 nv‡Z ev Ahvwš¿K c×wZ‡Z •Zix wewo Ges 100 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

Ab¨vb¨ 

24.03 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Ab¨vb¨ cÖ ‘̄ZK…Z ZvgvK Ges mgRvZxq c`v_©; 

Zvgv‡Ki ÒhomogenisedÓ ev 

ÒreconstitutedÓ wbR©vm ev myMwÜ 

100 

25.01 2501.00.20 Salt (other than pure sodium 

chloride) not in aqueous solution 

including salt boulder for crushing 

and salt in bulk 

20 

 2501.00.30 Rock salt, bhit lobon 20 

 2501.00.99 Ab¨vb¨ jeY 20 

25.15 2515.11.00 gv‡e©j Ges †UªfviwUb (AvcvZ: Av‡cw¶K 

cyi―Z¡ 2.5% ev Zvi †ekx), µzW ev ’̄zjfv‡e 

KwZ©Z 

20 

 2515.12.00 Merely cut, by sawing or otherwise, 

into blocks or slabs of a rectangular 

(including square) shape 

20 

 2515.20.00 Ecsussine and other calcareous 

monumental or building stone; 

alabaster 

20 

25.16 2516.11.00  MÖvbvBU ( ’̄zjfv‡e KwZ©Z)  20 

 2516.12.00 MÖvbvBU t KivZ Øviv ev Ab¨ cÖKv‡i e­K A_ev 

PZzf©–R ev eM©vKvi úve wnmv‡e KwZ©Z 

20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

25.17 2517.10.90 Pebbles, gravel, broken or crushed 

stone (excl. imported by VAT 

registered ceramic products 

manufacturing industries) 

20 

25.23 2523.21.00 †cvU©j¨vÛ wm‡g›Ut mv`v, K…wÎgfv‡e i½xb Kiv 

nDK ev bv nDK 

20 

 2523.29.00 Ab¨vb¨ †cvU©j¨vÛ wm‡g›U 20 

27.10 2710.12.39 Ab¨vb¨ nvjKv •Zj I wcÖcv‡ikbt Ab¨vb¨ 20 

 2710.12.50 Ab¨vb¨ ga¨g •Zj I wcÖcv‡ikb 20 

 2710.12.69 M¨vm •Zjt Ab¨vb¨ 20 

 2710.19.19 R¡vjvbx •Zjt Ab¨vb¨ 20 

 2710.19.33 AvswkK cwi‡kvwaZ †c‡Uªvwjqvg, Uc&µzWmn 20 

 2710.19.34 MÖxR (LwbR) 10 

 2710.19.39 Ab¨vb¨ fvix •Zj I wcÖcv‡ikbt (UªvÝdigvi 

A‡qj I †nwf big¨vj c¨vivwdb e¨ZxZ) 

20 

27.11 2711.21.00 cÖvK…wZK M¨vm, M¨vmxq Ae ’̄vq  100 

28.07 2807.00.00 mvjwdDwiK GwmW, Iwjqvg 20 

29.15 2915.70.32 Sodium salt of palmitic acid (soap 

noodle) imported by other 

20 

29.17 2917.32.90 WvBAK&UvBj A‡_©v‡_‡jU&m (wW I wc) 20 

 2917.33.00 Dinonyl or didecyl orthophthalates 20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 2917.34.00 Other esters of orthophthalic acid 20 

 2917.39.00 Other plasticizer 20 

32.08 3208.10.90 cwj‡q÷vi †eBRW Ab¨vb¨ †cB›Um, fvwY©k 

(Gbv‡gj †jKvimn) 

20 

 3208.20.99 Other paints based on acrylic or vinyl 

polymers, in a non-aqueous medium 

20 

 3208.90.90 Ab¨vb¨ †cB›Um, fvwY©k Ges †jKvi 

 

20 

32.09 3209.10.90 G‡µwjK wfbvBj cwjgvi †eBRW Ab¨vb¨ 

†cB›U GÛ fvwY©k (Gbv‡gj I †jKvimn) 

20 

 3209.90.90 Ab¨vb¨ †cB›Um, fvwY©k Ges †jKvi 20 

32.10 3210.00.20 Prepared water pigments of a kind 

used for finishing leather, for 

cleaning footwear in tablet form 

20 

 3210.00.90 Ab¨vb¨ †cB›U, evwY©k (Gbv‡gj, †jKvi I 

wW‡÷¤•vimn) 

20 

33.03 3303.00.00 myMwÜ I cÖmvabx cvwb 30 

33.04 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

†m․›`h© A_ev cÖmvab mvgMÖx Ges Z¡K cwiPh©vi 

cÖmvab mvgMÖx (Jl‡a e¨eüZ c`v_© e¨ZxZ), 

mvbw¯…b ev mvb U¨vb mvgMÖx; nvZ, bL ev cv‡qi 

cÖmvab mvgMÖxmn 

45 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

33.05 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

†Kk cwiPh©vq e¨eüZ mvgMÖx 60 

33.06 3306.10.00 †WbwUwd«m 20 

 3306.90.00 gyLMnŸi ev `uv‡Zi Rb¨ e¨eüZ Ab¨vb¨ mvgMÖx 20 

33.07 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

‡k‡fi Av‡M, †k‡fi c‡i ev †k‡fi mgq 

e¨envh© mvgMÖx; kix‡ii `yM©Ü `–ixKi‡Y e¨eüZ 

mvgMÖx, wWcvB‡jUix Ges Ab¨vb¨ myMwÜ, cÖmvabx 

I Uq‡jU mvgMÖx hv Ab¨ †Kv_vI ewY©Z ev 

Aš@fz©³ b‡n; K‡¶i `yM©Ü bvkK (myMwÜhy³ 

nDK ev bv nDK) A_ev RxevbybvkK ¶gZv 

_vKzK ev bv _vKzK) 

20 

34.01 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

mvevb Ges mvevb wnmv‡e e¨eüZ mvi‡dm 

GKwUf mvgMÖx Ges mgRvZxq cY¨ 

20 

34.02 3402.90.10 wWUvi‡R›U 20 

34.05 3405.10.00 Polishes, creams and similar 

preparations for footwear or leather 

20 

36.01 3601.00.00 we‡ùviK cvDWvi 30 

36.02 3602.00.00 •Zix we‡ùviK, we‡ùviK cvDWvi e¨ZxZ 30 

36.04 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

AvZkevwR wmMbvwjs †d¬qvi, †iBb i‡KU, dM 

wmMbvj Ges Ab¨vb¨ cvB‡iv‡UKwbK cY¨ 

30 

36.05 3605.00.00 w`qvkjvB; wkibvgv msL¨v 36.04 Gi 

cvB‡iv‡UKwbK cY¨ mvgMÖx e¨ZxZ 

20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

38.08 3808.91.21 Mosquito coil; aerosol; mosquito 

repellent 

20 

38.24 3824.90.20 Chlorinated parafin wax 10 

39.17 3917.21.00 Tubes, pipes and hoses, rigid of 

polymers of ethylene 

30 

 3917.22.00 Tubes, pipes and hoses, rigid of 

polymers of propylene  

30 

 3917.23.90 Tubes, pipes and hoses, rigid of 

polymers of vinyl chloride (excluding 

PVC shrinkable tube (plain)) 

30 

 3917.29.90 Tubes, pipes and hoses, rigid of other 

plastics (excluding Silicone tubing for 

laboratory use; Hoses pipe for gas 

cylinder) 

30 

39.18 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

c­vw÷‡Ki •Zix †d¬vi Kvfvwis, Iqvj A_ev 

wmwjs Kvfvwis, †mjd GW‡nwmf nDK ev bv 

nDK (†ivj A_ev UvBj AvKv‡i) 

20 

39.19 3919.10.00 

3919.90.90 

c­vw÷‡Ki •Zix †mjd GW‡nwmf †c­U, kxU, 

wdj¥, d‡qj, †Uc, ÷ªxc Ges Ab¨vb¨ d¬¨vU 

AvK…wZ (†ivj AvKv‡i) (g‚mK wbewÜZ cÖwZôvb 

e¨wZZ) 

10 

39.20  c­vw÷‡Ki ‡c­U, kxU, wdj¥, d‡qj, ÷ªxc (bb-

‡mjyjvi, wiBb‡dvm©W b‡n, Ab¨ †Kvb c`v_© Øviv 

j¨vwg‡b‡UW, mv‡cv‡U©W ev Ab¨ †Kvb c`v‡_©i 

 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

mv‡_ Abyiƒc Dcv‡q mgwš̂Z)t 

 3920.20.10 Qvcv‡bv AvKv‡i ‡cÖvcvBwjb cwjgv‡ii •Zix 

(Jla wkí KZ…©K Avg`vwbK…Z Jla cÖkvm‡bi 

cÖZ¨qbK…Z e­Kwj÷fy³ cY¨ e¨ZxZ) 

10 

 3920.49.29 wcÖ‡›UW wcwfwm kxU 20 

 3920.62.10 

 

Qvcv‡bv AvKv‡i cwj B_vBwjb †U‡id‡_‡j‡Ui 

•Zix 

20 

 3920.69.10 Qvcv‡bv AvKv‡i Ab¨vb¨ cwj‡q÷v‡ii ‣Zix 10 

 3920.92.10 Qvcv‡bv AvKv‡i c­vw÷‡Ki •Zix cwjgvBWm 10 

 3920.99.90 Ab¨vb¨ cÐvw÷K kxU 10 

39.21  c­vw÷‡Ki •Zix Ab¨vb¨ †c­U, kxU, wdj¥, d‡qj 

I ÷ªxc (‡mjyjvi, wiBb‡dvm©W, Ab¨ †Kvb c`v_© 

Øviv j¨vwg‡b‡UW, mv‡cv‡U©W ev Ab¨ †Kvb 

c`v‡_©i mv‡_ Abyiƒc Dcv‡q mgwš̂Z)t 

 

 3921.19.90 Other celluer plate/sheet/film/foil of 

plastic 

20 

 3921.90.91 Qvcv‡bv AvKv‡i Ab¨vb¨ c­vw÷‡Ki •Zix 

†mjyjvi, fjKvbvBRW, †gUvjvBRW ev Abyiƒc 

c­vw÷K 

30 

 3921.90.99 Qvcv‡bv e¨wZZ Ab¨vb¨ c­vw÷‡Ki •Zix †mjyjvi, 

fjKvbvBRW, †gUvjvBRW ev Abyiƒc c­vw÷K 

20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

39.22 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

c­vw÷‡Ki •Zix ev_Uve, kvIqvi ev_, wm¼, 

Iqvk †ewmb, we‡WU, j¨v‡fUix c¨vb, mxU I 

Kfvi, d¬vwks wm÷vY©m Ges Abyiƒc m¨vwbUvix 

Iq¨vim& 

20 

39.23  cY¨ enb ev c¨vwKs Gi Rb¨ e¨eüZ c­vw÷‡Ki 

•Zix `ªe¨vw`t 

 

 3923.10.00 c­vw÷‡Ki •Zix ev·, †KBm, †µU Ges 

mgRvZxq cY¨ 

45 

 3923.21.00 Sacks and bags (including cones) of 

polymers of ethylene other than 

plastics 

45 

 3923.29.90 Sacks and bags (including cones) of 

other plastics 

 

45 

 3923.30.90 Kve©q, †evZj, d¬v¯‥ I mgRvZxq cY¨ (Jl‡ai 

m¨v‡k I Bb‡njv‡ii K‡›UBbvi e¨ZxZ) 

45 

 3923.40.90 

 

Other Spools, caps, bobbins and 

similar supports 

45 

 3923.50.00 Stoppers, lids, caps and other 

closures 

45 

 3923.90.90 c­vw÷K c¨v‡jUm 45 

39.24 3924.10.00 c­vw÷‡Ki †UwejIq¨vi ev wK‡PbIq¨vi 45 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 3924.90.10 Feeding Bottles 20 

 3924.90.90 Ab¨vb¨ 45 

39.25 3925.20.00 c­vw÷‡Ki •Zix `iRv, Rvbvjv I Dnv‡`i †d«g 

Ges `iRvi threshold 

45 

 3925.30.00 c­vw÷‡Ki •Zix kvUvi, e­vBÛ Ges Dnv‡`i cvU©m 20 

 3925.90.00 c­vw÷‡Ki •Zix Ab¨vb¨ weìvm© Iq¨vi 20 

39.26 3926.10.00 c­vw÷‡Ki •Zix Awdm Ges ¯‥zj mvgMÖx 20 

 3926.40.00 Statuettes Ges Ab¨vb¨ M„nm¾vi `ªe¨vw` 30 

 3926.90.99 c­vw÷‡Ki •Zix Ab¨vb¨ ª̀e¨vw` 30 

40.11 4011.10.00 ‡gvUi Mvwoi Uvqvi 20 

40.16 4016.91.00 Floor coverings and mats 20 

42.02 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Trunks, suit-case, vanity-cases, 

executive-cases, brief-cases, school 

satchels, spectacle cases, binocular 

cases, camera cases,musical 

instrument cases, guncases, holsters 

and similar containers; travelling-

bags, insulated food or beverages 

bags toilet bags, rucksacks, 

handbags, shopping bags, wallets, 

purses, map-cases, cigarette-cases, 

tobacco pouches, tool bags, sports 

bags, bottle-cases, ewellery boxes, 

20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

powder-boxes, cutlery cases and 

similar containers, of leather or of 

composition leather, of sheeting of 

plastics, of textile materials, of 

vulcanised fibre or of paperboard, or 

wholly or mainly covered with such 

materials or with paper. 

42.03 4203.30.00 Belts and bandoliers 20 

 4203.40.00 Other clothing accessories  20 

44.10 n‡Z 

44.12 

mKj 

GBP,Gm,†KvW 

(4411.12.00, 

4411.13.00 I 

4411.14.00 

e¨ZxZ) 

mKj cÖKvi cvwU©K¨vj †evW©, Iwi‡q‡›UW ÷ªvÛ 

†evW© I mgRvZxq †evW©, dvBevi †evW©, nvW© 

†evW©, cÐvBDW, wfwbqvW© c¨v‡bjm& I mgRvZxq 

†jwg‡b‡UW cY¨ 

10 

44.18 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

`iRv, Rvbvjv, Dnv‡`i †d«g I †_ªk‡nvì, 

c¨viwKU c¨v‡bj, kvUvwis, wks‡Mj I †kK Ges 

mgRvZxq cY¨ 

10 

48.02 4802.54.90 Other paper and paperboard, not 

containing fibres obtained  by a 

mechanical or chemi-mechanical 

process or of which not more than 

10% by weight of the total fibre 

content consists of such fibres of 

weighing less than 40 g/m²  (Excl. 

10 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

imported by VAT registered 

manufacturing industries) 

48.13 4813.10.10 

4813.20.10 

4813.90.10 

wbewÜZ cÖ ‘̄ZKviK KZ©„K Avg`vwbK…Z wmMv‡iU 

†ccvi, mvBR gZ KwZ©Z nDK ev bv nDK A_ev 

eyK‡jU ev wUD‡ei AvKv‡i 

60 

 4813.10.90 

4813.20.90 

4813.90.90 

wbewÜZ cÖ ‘̄ZKviK e¨wZZ Ab¨vb¨ 

Avg`vwbKviK KZ©„K Avg`vwbK…Z wmMv‡iU 

†ccvi, mvBR gZ KwZ©Z nDK ev bv nDK A_ev 

eyK‡jU ev wUD‡ei AvKv‡i 

100 

48.18 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Uq‡jU †ccvi, wUmy¨ †ccvi, UvI‡qj ev 

b¨vcwKb †ccvi ev mgRvZxq cY¨, M„n¯’vjx, 

†mwbUvix ev Abyiƒc Kv‡R e¨eüZ 

30 

48.19 4819.10.00 

 

Cartons, boxes and cases, of 

corrugated paper and paperboard 

10 

 4819.20.00 g¨vP KvwV c¨vwKs‡qi Rb¨ Wz‡c· AvDUvi †kj 

e¨ZxZ bb-K‡iv‡M‡UW †ccvi I †ccvi †ev‡W©i 

•Zix †dvwìs KvUz©b, ev· I †Km 

10 

 4819.30.00 m¨vKm& Ges e¨vMm& (40 †m. wg I Z`yaŸ© cÖ¯’ 

†eR wewkó) 

10 

48.21 4821.10.00 wcÖ‡›UW †j‡fjm 20 

48.23 4823.90.93 Surface coloured or printed paper or 20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

paper board 

49.01 4901.10.00 Printed Books, Brochures, leaflets, 

similar printed matter in single 

sheets, wheather or not folded 

10 

49.11 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Qvcv‡bv Qwe, d‡UvMÖvdmmn Ab¨vb¨ Qvcv‡bv cY¨ 

mvgMÖx 

10 

50.07 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Woven fabrics of silk or of silk waste. 45 

52.08 nB‡Z 

52.12 

mKj 

GBP,Gm,†KvW 

I‡fb †dweª· 20 

54.07 Ges 

54.08 

mKj 

GBP,Gm,†KvW 

(5407.10.10 

e¨ZxZ) 

I‡fb †dweª· 20 

55.12 nB‡Z 

55.16 

mKj 

GBP,Gm,†KvW 

I‡fb †dweª· 20 

56.05 5605.00.10 Metalized round yarn 20 

57.01 nB‡Z 

57.05 

mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Kv‡c©U I Ab¨vb¨ †U·UvBj †d¬vi Av‖Qv`b 20 

58.01 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Woven pile fabrics and chenille 

fabrics, other than fabrics of heading 

58.02 or 58.06. 

20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

58.04 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Tulles and other net fabrics, not 

including woven, knitted or 

crocheted fabrics; lace in the piece, 

in strips or in motifs, other than 

fabrics of headings 60.02 to 60.06. 

20 

59.03 5903.10.90 Other textile fabrics, impregnated, 

coated, covered or laminated with 

polyvinyl chloride 

20 

 5903.20.90 Other textile fabrics, impregnated, 

coated, covered or laminated with 

polyurethane 

20 

 5903.90.90 Other textile fabrics with 

polyurethane 

20 

60.01 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Pile fabrics, including "long pile" 

fabrics and terry fabrics, knitted or 

crocheted. 

20 

60.02 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Knitted or crocheted fabrics of a 

width not exceeding 30 cm, 

containing by weight 5% or more of 

elastomeric yarn or rubber thread, 

other than those of heading 60.01. 

20 

60.03 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Knitted or crocheted fabrics of a 

width not exceeding 30 cm, other 

than those of heading 60.01 or 60.02 

20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

60.04 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Knitted or crocheted fabrics of a 

width exceeding 30 cm, containing by 

weight 5% or more of elastomeric 

yarn or rubber thread, other those of 

heading 60.01 

20 

60.05 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Warp knit fabrics (including those 

made on galloon knitting machines), 

other than of headings 60.01 to 

60.04 

20 

60.06 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Other knitted or crocheted fabrics 20 

61.01 Ges 

61.02 

 

mKj 

GBP,Gm,†KvW  

Ifvi†KvU, Kvi-‡KvU, †KBc, †K¬vK, A¨v‡bvi¨vK 

(w¯‥-R¨v‡KUmn), DBÛwPUvi, DBÛ-R¨v‡KU Ges 

mgRvZxq cY¨, wb‡UW ev µ‡k‡UW 

45 

61.03 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

†Q‡j‡`i my¨U, Bbwm¤^j, R¨v‡KU, †e­Rvi, 

UªvDRvi, wee I †eªm IfviAj, weªP I kU©m 

(muvZv‡ii †cvlvK Qvov), wb‡UW ev µ‡k‡UW 

45 

61.04 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

†g‡q‡`i my¨U, Bbwm¤̂j, R¨v‡KU, †e­Rvi, ‡Wªm, 

¯‥vU©, wWfvB‡WW ¯‥vU©, UªvDRvi, wee I †eªm 

IfviAj, weªP I kU©m (muvZv‡ii †cvlvK Qvov), 

wb‡UW ev µ‡k‡UW 

45 

61.05 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

†Q‡j‡`i kvU©, wb‡UW ev µ‡k‡UW 45 

61.06 mKj †g‡q‡`i e­vDR, kvU© Ges kvU©-e­vDR, wb‡UW ev 45 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

GBP,Gm,†KvW µ‡k‡UW 

61.07 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

†Q‡j‡`i AvÛvic¨v›U, weªd, bvBUkvU©, cvqRvgv, 

ev_‡ive, †Wªwms MvDb Ges mgRvZxq cY¨, 

wb‡UW ev µ‡k‡UW 

45 

61.08 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

†g‡q‡`i wúc, †cwU‡KvU, weªd, c¨vw›U, 

bvBU†Wªm, cvqRvgv, †bM‡jwR, ev_‡ive, †Wªwms 

MvDb Ges mgRvZxq cY¨, wb‡UW ev µ‡k‡UW 

45 

61.09 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

wU-kvU©, wms‡jU Ges Ab¨vb¨ †f÷, wb‡UW ev 

µ‡k‡UW 

45 

61.10 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

(6110.12.00 I 

6110.19.00 

e¨ZxZ) 

Rvwm©, cyjIfvi, KvwW©Mvb, I‡q÷†KvU Ges 

mgRvZxq cY¨, wb‡UW ev µ‡k‡UW (Kvwk¥ix 

QvMj ev Ab¨ cÖvYxi miy †jvg Øviv •Zix mvgMÖx 

e¨ZxZ) 

45 

61.11 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

wkï‡`i Mv‡g©›Um I †K¬vw`s G‡·mwiR, wb‡UW ev 

µ‡k‡UW 

45 

61.13 6113.00.00 wb‡UW ev µ‡k‡UW †dweª‡·i (59.03, 59.06 

ev 59.07 †nwWs Gi) •Zix Mv‡g©›Um 

45 

61.14 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Ab¨vb¨ Mv‡g©›Um, wb‡UW ev µ‡k‡UW  45 

61.15 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

c¨vw›U †nvm, UvBUm, ÷wKsm, mKm Ges Ab¨vb¨ 

†nvwmqvix (†fwi‡KvR wkivi Rb¨ ÷wKsm Ges 

†mvjwenxb RyZvmn), wb‡UW ev µ‡k‡UW  

45 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

61.16 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

M­vfm, wg‡Ubm Ges wgUm, wb‡UW ev µ‡k‡UW 45 

61.17 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

(6117.80.90 

e¨ZxZ)  

Ab¨vb¨ wb‡UW ev µ‡k‡UW †K¬vw`s G‡·mwiR; 

Mv‡g©›Um ev †K¬vw`s G‡·mwi†Ri Ask (†¯•vU©m 

AvDwUwdU wnmv‡e e¨eüZ wb-K¨vc, A¨v¼‡jU 

BZ¨vw` e¨ZxZ) 

45 

62.01 †_‡K 

62.10 ch©š@ 

mKj 

GBP,Gm,†KvW 

cyi―l, gwnjv I wkï‡`i mKj ai‡bi •Zix 

†cvlvK, Aš@e©vm I mgRvZxq cY¨ (muvZv‡ii 

†cvlvK Qvov) 

45 

62.11 6211.32.00 

6211.33.00 

6211.39.00 

6211.42.00 

6211.43.00 

6211.49.00 

Uª¨vK my¨U I Ab¨vb¨ Mv‡g©›Um (muvZv‡ii †cvlvK 

I w¯‥-my¨U e¨ZxZ) 

20 

62.12 †_‡K 

62.17 ch©š@ 

mKj 

GBP,Gm,†KvW 

‡eªwmqvi, MvW©j, Ki‡mU, †eªm, mvm‡cÛvi, 

MvU©vi, iygvj, kvj, ¯‥vd©, gvdjvi, g¨vw›Ujv, 

†fBj, UvB, †ev-UvB, µ¨v‡fU, M­vfm, wg‡UÝ, 

wgUm Ges mgRvZxq ‡K¬vw`s G‡·mwiR I Zvi 

Ask 

45 

63.01 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

mKj cÖKvi ckgx K¤^j 20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

63.02 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

†eW wj‡bb, †Uwej wj‡bb, Uq‡jU wj‡bb Ges 

wK‡Pb wj‡bb 

20 

63.03 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

c ©̀v (†Wªcmn) Ges B‡›Uwiqi evBÛ; c`©v ev 

†eW f¨vjvÝ 

20 

63.04 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Ab¨vb¨ Avmeve (94.04 †nwWs Gi cY¨ e¨ZxZ) 20 

64.02 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Other footwear with outer soles and 

uppers of rubber or plastics. 

45 

64.03 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Footwear with outer soles of 

rubber, plastics, leather or 

composition leather and uppers of 

leather. 

45 

64.04 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Footwear with outer soles of 

rubber, plastics, leather or 

composition leather and uppers of 

textile materials. 

45 

64.05 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Other footwear. 45 

64.06 6406.10.90 

6406.20.90 

Upper and outer soles and heels 20 

67.02 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Artificial flowers, foliage and fruit 

and parts thereof; articles made of 

artificial flowers, foliage or fruit 

20 

68.02 mKj 

GBP,Gm,‡KvW 

(6802.29.10 

Granite, marble, travertine and 

alabaster and other stone 

60 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

e¨wZZ) 

69.04 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Ceramic building bricks, flooring 

blocks, support or filler tiles and the 

like. 

20 

69.05 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Roofing tiles, chimney-pots, cowls, 

chimney liners, architectural 

ornaments and other ceramic 

constructional goods. 

20 

69.06 6906.00.00 Ceramic pipes, conduits, guttering 

and pipe fittings. 

20 

69.07 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Aby¾¡j wmivwgK cÖ @̄i djK Ges Dbv‡bi  

cÖ @̄i A_ev †`qv‡ji UvBjm; Aby¾¡j wmivwgK 

†gvRvBK wKDe Ges mgRvZxq cY¨, †Kvb e ‘̄i 

Dci ’̄vwcZ nDK ev bv nDK 

60 

69.08 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

D¾¡j wmivwgK cÖ @̄i djK Ges Dbv‡bi cÖ @̄i 

A_ev †`qv‡ji UvBjm; PKP‡K wmivwgK 

†gvRvBK wKDe Ges mgRvZxq cY¨, †Kvb e ‘̄i 

Dci ’̄vwcZ nDK ev bv nDK 

60 

69.10 

 

mKj 

GBP,Gm,†KvW  

wmivwg‡Ki wm¼, Iqvk †ewmb, Iqvk †ewmb 

c¨v‡W÷vj, ev_Uve, we‡W, IqvUvi K¬‡RU c¨vb, 

d¬vwks wm÷vb©, BDwibvj I mgRvZxq †mwbUvix 

wd·vm© 

60 

69.11 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

wPbvgvwU ev †cviwmwj‡bi •Zix †Uwej Iq¨vi, 

wK‡Pb Iq¨vi I Ab¨vb¨ M„n ’̄vjx Ges Uq‡jU 

60 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

mvgMÖx 

69.12 6912.00.00 wmivwg‡Ki •Zix †Uwej Iq¨vi, wK‡Pb Iq¨vi I 

Ab¨vb¨ M„n ’̄vjx mvgMÖx 

60 

69.13 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Statuettes and other ornamental 

ceramic articles. 

60 

69.14 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Ab¨vb¨ wmivwgK mvgMÖx  60 

70.02 7002.39.90 MÐvm wUDe 20 

70.03 7003.12.00 m¤•–Y©fv‡e isK…Z bb Iq¨viW kxU AvKv‡i 

Kv÷ A_ev †ivj M­vm (A¯̂‖Q, d¬vkW&/ 

G¨veRi‡e›Umn, wi‡d¬w±s nDK ev bv nDK)  

20 

 7003.19.00 Ab¨vb¨ Kv÷ A_ev †ivj M­vm bb-Iq¨vi&W kxU 20 

 7003.20.00 Kv÷ A_ev †ivj M­vm Iq¨vi&W kxU 20 

 7003.30.00 Kv÷ A_ev †ivj M­vm ‡cÖvdvBjm& 20 

70.04 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Wªb M­vm Ges †evb M­vm kxU, G¨veRi‡e›U _vKzK 

ev bv _vKzK, wi‡d¬w±s nDK ev bv nDK 

20 

70.05 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

kxU AvKv‡i ‡d¬vU M­vm Ges mvi‡dm MÖvDÛ ev 

cwjkW M­vm, †kvlKhy³, cÖwZdjb ev 

cÖwZdjbnxb @̄iwewkó nDK ev bv nDK, Ab¨ 

†Kvb KvR Kiv bq 

45 

70.07 7007.19.00 Other tempered safety glass 20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 7007.29.00 Other laminated safety glass 20 

70.09 7009.91.90 †d«gwenxb Ab¨vb¨ Kuv‡Pi Avqbv 20 

 7009.92.90 †d«ghy³ Ab¨vb¨ Kuv‡Pi Avqbv 20 

70.13 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

†Uwej, ivbœvNi, Uq‡jU, Awdm, Bb‡Wvi 

†W‡Kv‡ikb A_ev GKBiƒc D‡Ï‡k¨ e¨env‡ii 

Dc‡hvMx Kvu‡Pi •ZRmcÎ (70.10 I 70.18 

†nwWs Gi cY¨ e¨ZxZ) 

45 

70.16 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Paving blocks, slabs, bricks, squares, 

tiles and other articles of pressed or 

moulded glass, whether or not 

wired, of a kind used for building or 

construction purposes; glass cubes 

and other glass smallwares, whether 

or not on a backing, for mosaics or 

similar decorative purposes; leaded 

lights and the like; multi-cellular or 

foam glass in blocks, panels, plates, 

shells or similar forms. 

20 

70.18 7018.10.00 Glass beads, imitation pearls, 

imitation precious or semi-precious 

stones and similar glass small wares 

10 

71.02 7102.10.00 

7102.31.00 

Agm„Y nxiv 20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 7102.39.00 gm„Y nxiv 60 

71.17 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Bwg‡Ukb Ry‡qjvix  20 

73.03 7303.00.00 Kv÷ Avqi‡bi •Zix wUDe cvBcm Ges duvcv 

†cÖvdvBj 

20 

73.04 7304.11.20 

7304.19.20 

A‡qj A_ev M¨vm cvBc jvB‡b e¨eüZ jvBb 

cvBct wfZ‡ii e¨vm 8 BwÂ A_ev Zvi wb‡æ 

20 

 7304.90.00 Avqib A_ev ÷x‡ji •Zix Ab¨vb¨ wUDe, cvBc 

Ges duvcv ‡cÖvdvBj, wmg‡jm (Seamless) 

20 

73.06 7306.11.20 

7306.19.20 

A‡qj A_ev M¨vm cvBc jvB‡b e¨eüZ jvBb 

cvBc, (wfZ‡ii e¨vm 8 BwÂ A_ev Zvi wb‡æ) 

20 

 7306.21.20 

7306.29.20 

A‡qj I M¨v‡mi wWªwjs Gi Kv‡R e¨eüZ †Kwms 

Ges wUDwes (wfZ‡ii e¨vm 8 BwÂ A_ev Zvi 

wb‡æ) 

20 

 7306.30.00 Other, welded, of circular cross-

section of iron or non-alloy steel  

20 

 7306.40.00 Other, welded, of circular cross-

section, of stainless steel  

20 

 7306.50.00 Other, welded, of circular cross-

section, of other alloy steel  

20 

 7306.61.00 Other, welded, of non-circular 20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

cross-section of square or 

rectangular cross-section 

 7306.69.00 Other, welded, of non-circular 

cross-section of other non-circular 

cross-section 

20 

 7306.90.00 Other, welded, of non-circular 

cross-section: Other 

20 

73.20 7320.10.00 jxd ¯•Öxs 20 

73.21 7321.11.00 M¨vm R¡vjvbxi Dc‡hvMx ev M¨vm Ges Ab¨vb¨ 

Dfq R¡vjvbxi Dc‡hvMx ivbœvi •ZRmcÎ Ges 

†c­U MigKviK 

20 

73.23 7323.93.00 

7323.94.00 

7323.99.00 

Table/kitchenware of stainless steel 20 

73.24 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

†÷Bb‡jm ÷x‡ji wm¼, Iqvm †ewmb Dnvi 

hš¿vsk, IqvUvi U¨vc Ges ev_i�‡gi Ab¨vb¨ 

wdwUsm I wd·vm© 

20 

74.18 7418.20.00 Kcv‡ii •Zix †mwbUvix Iq¨vi I Dnvi hš¿vsk 20 

76.07 7607.20.10 †ccvi/‡ccvi †evW© Øviv e¨vK&W (Backed) 

G¨vjy¨wgwbqvg d‡qj, iw½b nDK ev bv nDK, 

†ivj/wij/eweb AvKv‡i 

20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

76.15 7615.20.00 G¨vjywgwbqvg m¨vwbUvix Iq¨vi I hš¿vsk 20 

82.12 8212.10.00 ‡iRi 20 

 8212.20.19 †÷Bb‡jm w÷j †e­W 20 

 8212.20.90 Ab¨vb¨ 20 

 8212.90.00 ‡iRi cvU©m 20 

83.01 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

(8301.20.10 

e¨wZZ) 

Padlocks and locks (key, 

combination or electrically 

operated), of base metal; clasps 

and frames with clasps, 

incorporating locks, of base metal; 

keys for any of the foregoing 

articles, of base metal. 

20 

84.07 Ges 

84.08 

8407.31.10 

8407.32.10 

8407.33.10 

8408.20.10 

`yB †÷ªvK wewkó A‡Uv wi·v/w_ª ûBjv‡ii BwÄb 20 

 8407.31.20 

8407.32.20 

8407.33.20 

8408.20.20 

Pvi †÷ªvK wewkó A‡Uv wi·v/w_ª ûBjv‡ii BwÄb 20 

84.14 8414.51.00 125 IqvU ev Zvi wb‡æi gUihy³ †Uwej, †d¬vi, 

Iqvj, wmwjs, DB‡Ûv, Rvbvjv I Qv‡`i d¨vb 

45 

 8414.90.10 d¨vb Gi hš¿vsk 45 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

84.15 8415.10.90 

8415.20.90 

8415.81.90 

8415.82.90 

8415.83.90 

gUiPvwjZ cvLvhy³ Ges DòZv I Av`ª©Zv 

cwieZ©b Gi myweav m¤^wjZ, Av`ª©Zv c„_Kfv‡e 

wbqš¿Y Kiv hvq bv GBiƒc •ewkó¨ m¤^wjZ 

kxZvZc wbqš¿YKvix hš¿  

100 

  hš¿vsk t  

 8415.90.10 Bb‡Wvi A_ev AvDU‡Wvi BDwbU 100 

  Ab¨vb¨ hš¿vsk t  

 8415.90.91 f¨vU †iwR÷vW© Gqvi KwÛkbvi cÖ ‘̄ZKviK 

cÖwZôvb KZ…©K Avg`vwbK…Z 

20 

 8415.90.99 Ab¨vb¨ Avg`vwbKviK KZ…©K Avg`vwbK…Z 60 

84.18 mKj 

GBP,Gm,‡KvW  

(8418.50.10, 

8418.61.10, 

8418.69.10, 

8418.69.93  

I 8418.99.10 

e¨ZxZ) 

†iwd«Rv‡iUi, wd«Rvi Ges mgRvZxq cY¨; wnU 

cv¤c; †iwd«Rv‡iwUs dvwb©Pvi 

30 

84.21 8421.23.00 wdëvi 20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

8421.29.90 

85.04 8504.32.00 Other transformer having a power 

handling capacity exceeding 1 kVA 

but not exceeding 16 kVA 

20 

 8504.33.00 Other transformer having a power 

handling capacity exceeding 16 kVA 

but not exceeding 500 kVA 

20 

85.06 8506.10.00 g¨v½vwbR WvB A·vBW e¨vUvix  20 

 8506.30.00 Mercuric oxide battery 20 

 8506.40.00 Silver oxide battery 20 

 8506.50.00 Lithium battery 20 

 8506.60.00 Air-zinc battery 20 

 8506.80.00 Other primary cells and primary 

batteries 

20 

85.07 8507.10.00  jxW GwmW e¨vUvix I B‡jKwUªK G¨vKzgy‡jUi 20 

 8507.20.90 Other lead acid accumulators 20 

85.10 8510.10.00 Shavers 20 

85.19 8519.20.00 K‡qb, e¨vsK†bvU, e¨vsK KvW©, †Uv‡Kb BZ¨vw` 

Øviv PvwjZ mvDÛ †iKwW©s ev wi‡cÖvwWDwms 

Gcv‡iUvm,   m¤c–Y© •Zix 

20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 8519.30.00 UvY© †Uejm (†iKW©-†WK), m¤c–Y© •Zix 20 

 8519.81.20  Ab¨vb¨ mvDÛ †iKwW©s ev wi‡cÖvwWDwms 

Gcv‡iUvm (g¨vM‡bwUK, AcwUK¨vj A_ev 

†mwgKÛv±i wgwWqv e¨enviKvix), m¤c–Y© •Zix 

20 

 8519.89.20 Ab¨vb¨ mvDÛ †iKwW©s ev wi‡cÖvwWDwms 

Gcv‡iUvm, m¤c–Y© •Zix 

20 

85.21 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

wfwWI †iKwW©s ev wicÖwWDwms Gi hš¿cvwZ, 

wfwWI wUDbvihy³ nDK ev bv nDK 

20 

85.22 8522.90.20 †jv‡WW wcÖ‡›UW mvwK©U †evW© (85.21 †nwWsfz³ 

c‡Y¨i Rb¨) 

20 

85.23 8523.52.00 ¯§vU© KvW©m 10 

85.27 8527.12.00  c‡KU mvBR †iwWI K¨v‡mU †c­qvi, m¤c–Y© 

•Zix 

20 

 8527.21.00  mvDÛ †iKwW©s ev Drcv`‡bi hš¿ ms‡hvwRZ 

‡gvUiMvox‡Z e¨envi Dc‡hvMx evwn‡ii kw³ 

Qvov Pvjbv¶g b‡n GBiƒc †iwWI m¤•ÖPvi 

MÖvnKhš¿, †iwWI †Uwj‡dvb ev †iwWI ‡UwjMÖvd 

MÖn‡Y m¶g hš¿mnt mvDÛ †iKwW©s ev mvDÛ 

wi‡cÖvwWDwms hš¿cvwZmn,  m¤c–Y© •Zix 

10 

 8527.91.00 mvDÛ †iKwW©s ev Drcv`‡bi hš¿ ms‡hvwRZ 

evwn‡ii kw³ Qvov Pvjbv¶g GBiƒc Ab¨vb¨ 

†iwWI m¤• ÖPvi MÖvnK hš¿, †iwWI †Uwj‡dvb 

ev †iwWI †UwjMÖvd MÖn‡Y m¶g hš¿mnt 

mvDÛ †iKwW©s ev mvDÛ cybt Drcv`b¶g 

10 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

hš¿cvwZmn 

85.28 8528.72.00 iwOb †Uwjwfkb  20 

85.29 8529.90.29 wUwf KvW©mn †Uwjwfkb cvU©m& (wUwf 

Drcv`bKvix wkí e¨ZxZ Ab¨vb¨ Avg`vwbi 

†¶‡Î) 

20 

 8529.90.31 

  

†jv‡WW wcÖ‡›UW mvwK©U †evW© 85.27 Ges 

85.28 †nwWsfz³ c‡Y¨i Rb¨ (f¨vU †iwRóvW© 

wUwf Drcv`bKvix cÖwZôvb KZ©„K Avg`vwbi 

†¶‡Î) 

10 

 8529.90.39 

  

†jv‡WW wcÖ‡›UW mvwK©U †evW© 85.27 Ges 

85.28 †nwWsfz³ c‡Y¨i Rb¨ (Ab¨vb¨ 

Avg`vwbKviK KZ…©K Avg`vwbK…Z) 

20 

85.36 8536.50.00 Other switches 20 

 8536.69.00 Plugs and sockets 20 

85.39 8539.21.90 Tungsten halogen 10 

 8539.22.00 

8539.29.90 

AvjUªvfv‡qv‡jU/Bbd«v-‡iW j¨v¤• e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

wdjv‡g›U j¨v¤•žt Ab¨vb¨ 

20 

 8539.31.90 GbvwR© †mwfs j¨v¤c e¨ZxZ Ab¨vb¨ d¬z‡i‡m›U, 

nU K¨v‡_vW j¨v¤c 

45 

 8539.32.90 

8539.39.90 

BwÛ‡KUi cvBjU j¨v¤c I cix¶vMv‡i e¨eüZ 

j¨v¤c e¨ZxZ Ab¨vb¨ gvK©vix, †mvwWqvg ev 

†gUvj n¨vjvBW j¨v¤c 

10 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

85.42 8542.39.10 wmg KvW© 20 

85.44 8544.19.90 DBwÛs Iq¨vit Ab¨vb¨ 20 

 8544.20.00 wØ-A¶ wewkó (co-axial) Zvi Ges Ab¨vb¨ wØ-

A¶ wewkó (co-axial) •e`y¨wZK cwievnx 

20 

 8544.42.00 Other electric conductors for a 

voltage not exceeding 1,000 V fitted 

with connectors 

20 

85.45 8545.90.90 j¨v¤c Kve©b, e¨vUvix Kve©b, Ges B‡jKwUªK¨vj 

Kv‡R e¨eüZ Ab¨vb¨ cY¨ 

10 

87.02 8702.10.40 Motor vehicles built-up, having a 

seating capacity not exceeding 15, 

including the driver 

30 

 8702.90.40 Motor vehicles built-up, having a 

seating capacity not exceeding 15, 

including the driver 

30 

87.03 mswkÐó 

GBP,Gm,†KvW 

‡gvUi Mvox Ges Ab¨vb¨ †gvUihvb, †÷kb 

IqvMbmnt 

 

  (1) BwÄbmn A‡Uv wi·v/ w_ª ûBjvi 20 

  (2) m¤•–•Y© •Zix BwÄbmn Pvi †÷ªvK 

wewkó wmGbwR I e¨vUvix PvwjZ A‡Uv 

wi·v/w_ª ûBjvi  

20 

  (3) e¨vUvix PvwjZ ‡gvUi Mvwo 20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

  (4) m¤•–Y© •Zix †gvUi Mvox I Ab¨vb¨ 

†gvUihvb, †÷kb IqvMbmn (G¨v¤^y‡jÝ 

Ges e¨vUvix PvwjZ ‡gvUi Mvwo e¨ZxZ)t 

 

  (K) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1500 wmwm 

ch©š@ 

45 

  (L) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1501 wmwm 

nB‡Z 2000 wmwm ch©š@ (gvB‡µvevm 

e¨ZxZ) 

100 

  (M) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 2001 wmwm 

nB‡Z 2750 wmwm ch©š@ 

200 

  (N) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 2751 wmwm 

nB‡Z 4000 wmwm ch©š@ 

350 

  (O) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 4000 wmwm 

Gi D‡a©Ÿ 

500 

  (P) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1800 wmwm 

ch©š@ gvB‡µvevm 

45 

  (Q) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1801 nB‡Z 

2000 wmwm ch©š@ gvB‡µvevm 

60 

  (5) wehy³ (wm‡KwW) †gvUi Mvox, †gvUi 

hvb, †÷kb IqvMb I Rxc Mvox mn (Pvi 

†÷ªvK wewkó wmGbwR PvwjZ A‡Uv wi·v/w_ª 

ûBjvi e¨ZxZ)t 

 

  (K) †gvUi Mvox (2000 wmwm ch©š@), 30 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

wehy³ (wm‡KwW) 

  (L) Ab¨vb¨, wehy³ (wm‡KwW) 60 

87.04  m¤•–Y© •Zix b–¨bZg Pvi `iRv wewkó Wvej 

†Kweb wcK-Avct 

 

 8704.21.12 

8704.31.12 

wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1500 wmwm ch©š@ 45 

 8704.21.13 

8704.31.13 

wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1501 wmwm nB‡Z 2750 

wmwm ch©š@ 

60 

 8704.21.14 

8704.31.14 

wmwjÛvi K¨vcvwmwU 2751 wmwm nB‡Z 4000 

wmwm ch©š@ 

350 

 8704.21.15 

8704.31.15 

wmwjÛvi K¨vcvwmwU 4000 wmwm Gi D‡a©Ÿ 500 

87.06 8706.00.31 `yB †÷ªvK wewkó A‡Uv wi·v/w_ª ûBjv‡ii 

BwÄbhy³ †Pwmm 

 

20 

 8706.00.32 Pvi †÷ªvK wewkó A‡Uv wi·v/w_ª ûBjv‡ii 

BwÄbhy³ †Pwmm 

20 

87.11 8711.10.11 

8711.10.91 

Pvi †÷ªvK wewkó m¤•–�Y© •Zix †gvUi mvB‡Kj  45 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 
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m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

8711.20.11 

8711.20.91 

 8711.10.21 

8711.10.92 

8711.20.21 

8711.20.92 

Pvi †÷ªvK wewkó wehy³ †gvUi mvB‡Kj  45 

 8711.10.19 

8711.10.29 

8711.10.99 

8711.20.19 

8711.20.29 

8711.20.99 

`yB †÷ªvK wewkó †gvUi mvB‡Kj (m¤•–Y© •Zix 

ev wehy³) 

250 

87.12 8712.00.00 Ahvwš¿K evB-mvB‡Kj I Ab¨vb¨ mvB‡Kj 

(†Wwjfvix UªvBmvB‡Kjmn) 

20 

87.14 8714.10.20 †gvUi mvB‡K‡ji dz‡qj U¨vsK 20 

 8714.92.10 Ahvwš¿K evB-mvB‡Kj I Ab¨vb¨ mvB‡K‡ji 

PvKvi wig I †¯cvK 

20 

90.03 9003.11.00 

9003.19.00 

Frames and mountings for 

spectacles, goggles or the like 

10 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 
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(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

90.04 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Spectacles, goggles and the like, 

corrective protective or other 

10 

93.02 9302.00.90 wifjevi I wc @̄j t Ab¨vb¨ 150 

93.03  Ab¨vb¨ Av‡Mœqv¯¿t  

 9303.10.90 

9303.20.90 

9303.30.90 

9303.90.90 

Ab¨vb¨ 100 

93.04 9304.00.90 Ab¨vb¨ A¯¿t k–¨wUs †dWv‡ikb KZ…©K 

Avg`vwbK…Z match weapon e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

A¯¿ 

100 

93.05 mKj  

GBP,Gm,†KvW 

93.01 †_‡K 93.04 ‡nwWsfz³ c‡Y¨i hš¿vsk 

I G‡·mwiR 

10 

93.06 mKj  

GBP,Gm,†KvW 

(9306.29.10 

e¨ZxZ) 

†evgv, †MÖ‡bW, U‡c©‡Wv, gvBb, wgmvBj Ges 

mgRvZxq †Mvjv eviy` (k–¨wUs †dWv‡ikb †_‡K 

Avg`vwbK…Z †¯cvU©m †Mvjveviy` e¨ZxZ) 

100 

93.07 9307.00.90 Zievix, †Qviv, mw½b, ek©v Ges mgRvZxq cY¨t 

Ab¨vb¨ 

100 

94.01 9401.20.10 Seats of a kind used for motorcycle 20 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 9401.30.00 Swivel seats with variable height 

adjustment 

45 

 9401.61.00 

9401.69.00 

Other seats, with wooden frames 45 

 9401.71.00 

9401.79.00 

Other seats with metal frames  45 

94.03 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

(9403.20.10, 

9403.20.20 I 

9403.60.10 

e¨wZZ) 

AvmevecÎ I hš¿vsk 20 

94.04 9404.21.00 Mattresses of cellular rubber or 

plastics, whether or not covered 

20 

94.05 mKj  

GBP,Gm,†KvW 

(9405.40.10 

9405.40.20 

9405.40.30 

9405.40.41 

9405.40.49 

Lamps and lighting fittings 

including searchlights and 

spotlights and parts thereof, not 

elsewhere specified or included; 

illuminated signs, illuminated 

name-plates and the like, having a 

permanently fixed light source, 

and parts thereof not elsewhere 

specified or included. 

45 



wkibvgv msL¨v     

(Heading No.) 

mvgÄm¨c–Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg–‡ni weeiY  

(Description of Goods) 

m¤•–iK 

ïénvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

9405.50.10 

9405.60.00 

9405.99.10 

e¨ZxZ) 

95.03 mKj 

GBP,Gm,†KvW 

Tricycles, scooters, pedal cars and 

similar wheeled toys; dolls’ carriages; 

dolls; other toys; reduced-size 

("scale") models and similar 

recreational models, working or not 

20 

95.04 9504.40.00 Playing cards 20 

96.03 9603.21.00 ‡W›Uvj †cÐU eªvkmn mKj cÖKvi Uz_ eªvk 20 

96.19 9619.00.00 Sanitary towels (pads) and tampons, 

napkins and napkin liners for babies 

and similar articles, of any material. 

45 

 

wØZxq Ask 

m¤ú~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ †mevmg~n 

wkibvgv 

msL¨v 

†mevi 

†KvW 

†mev mg~n m¤c~iK ïé 

nvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

S001 S001.00 †nv‡Uj I †i‡ Í̄viuv t  



wkibvgv 

msL¨v 

†mevi 

†KvW 

†mev mg~n m¤c~iK ïé 

nvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

 S001.10 ‡nv‡Ujt Avevmb, Lv`¨ ev cvbxq mieivnKv‡j hw` 

‡nv‡U‡j g` RvZxq cvbxq mieivn Kiv nq ev †h †Kvb 

ai‡Yi Ò†d¬vi †kvÕÕ Gi Av‡qvRb Kiv nq †Kej H 

mKj we‡ji Dci (erm‡i GKw`‡bi Rb¨ Kiv 

nB‡jI) 

10 

 S001.20 ‡i‡¯Íviuv t Lv`¨ ev cvbxq mieivnKv‡j hw` †i‡ Í̄viuvq 

g` RvZxq cvbxq mieivn Kiv nq ev †h †Kvb ai‡Yi 

Ò†d¬vi †kvÕÕ Gi Av‡qvRb Kiv nq †Kej H mKj 

we‡ji Dci (erm‡i GKw`‡bi Rb¨ Kiv nB‡jI) 

10 

S012 S012.10 ‡Uwj‡dvb t 

ïaygvÎ †gvevBj †dv‡bi wmg/wig KvW© e¨env‡ii gva¨‡g 

cÖ`Ë †mev 

 

5 

 S012.20 wmg KvW© mieivnKvix t 

†mjyjvi (Mobile/Fixed Wireless) †Uwj‡dv‡bi 

†¶‡Î wmg (Subscriber's Identity Module-

SIM) KvW© ev wig (Removable User 

Identification Module-RUIM) KvW© ev Abyiƒc 

Ab¨ ‡Kvb Microchip m¤^wjZ KvW© mieivn A_ev 

GKB D‡Ïk¨c~iYK‡í Dwj­wLZ KvW© e¨ZxZ cÖwZevi 

Code Division Multiple Access (CDMA) ev 

Abyiƒc Ab¨ †Kvb c×wZ e¨envi 

35 

S023 S023.10 Pjw”PÎ cÖ`k©K (†cÖ¶vM„n) k~b¨ 

S039 S039.20 m¨v‡UjvBU P¨v‡bj wWw÷ªweDUi      25|Ó| 

 

 

 



lô Aa¨vq 

 

Zdwmj-1 

 

[aviv 8 ª̀óe¨] 

 

[Customs Act, 1969 (Act No. IV of 1969) Gi  

FIRST SCHEDULE Gi cÖwZ¯’vcb] 

 

ÒFIRST SCHEDULE 

[Bangladesh Customs Tariff] 

 

(see section 18) 

 

(c„_Kfv‡e gyw`ªZ)Ó 



Zdwmj-2 

 

cÖ_g Ask 

 

[A_© AvBb, 2015 Gi aviv 67 ª̀óe¨] 

 

cÖ_g Ask 

1 RyjvB, 2015 Zvwi‡L Aviä Ki erm‡ii Rb¨ AvqK‡ii nvi 

 

Aby‡”Q`-K 

 

Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984) Gi section 2(46) G 

msÁvwqZ e¨w³M‡Yi (person) g‡a¨ hvnv‡`i †¶‡Î Aby‡”Q`-L cÖ‡hvR¨ nB‡e bv †mB mKj cÖ‡Z¨K 

e¨w³-Ki`vZv (Awbevmx evsjv‡`kxmn), wn›`y †hŠ_ cwievi, Askx`vix dvg©, e¨w³-msN Ges AvB‡bi Øviv 

m„ó K…wÎg e¨w³i †¶‡Î †gvU Av‡qi Dci AvqK‡ii nvi wb¤œiƒc nB‡e, h_v:- 

 

‡gvU Avq nvi 

  

(K)  cÖ_g   2,50,000/- UvKv ch©šÍ †gvU Av‡qi Dci - k~b¨ 

(L)  cieZx© 4,00,000/- UvKv ch©šÍ †gvU Av‡qi Dci - 10% 

(M)  cieZx© 5,00,000/- UvKv ch©šÍ †gvU Av‡qi Dci - 15% 

(N)  cieZx© 6,00,000/- UvKv ch©šÍ †gvU Av‡qi Dci - 20% 

(O) cieZx© 30,00,000/- UvKv ch©šÍ †gvU Av‡qi Dci- 25% 

cwiw

kó-2 



(P)  Aewkó †gvU Av‡qi Dci -------------------------   30%  : 

 

Z‡e kZ© _v‡K †h, gwnjv Ki`vZv Ges 65 ermi ev Z ~̀aŸ© eq‡mi Ki`vZvi Kigy³ Av‡qi 

mxgv nB‡e 3,00,000/- UvKv; cÖwZeÜx Ki`vZvi Kigy³ Av‡qi mxgv nB‡e 3,75,000/- UvKv Ges 

†M‡RUfz³ hy×vnZ gyw³‡hv×v Ki`vZvi Kigy³ Av‡qi mxgv nB‡e 4,25,000/- UvKv: 

 

AviI kZ© _v‡K †h, b~¨bZg K‡ii cwigvY †Kvb fv‡eB 4,000/- UvKvi Kg nB‡e bv: 

 

AviI kZ© _v‡K †h, †Kvb Ki`vZv hw` ¯̂í DbœZ GjvKv (less developed area) ev 

me‡P‡q Kg DbœZ GjvKvq (least developed area) Aew ’̄Z †Kvb ¶z`ª ev KzwUi wk‡íi gvwjK nb 

Ges D³ KzwUi wk‡íi ª̀e¨vw` Drcv`‡b wb‡qvwRZ _v‡Kb, Zvnv nB‡j wZwb D³ ¶z`ª ev KzwUi wkí nB‡Z 

D™¢~Z Av‡qi Dci wb¤œewY©Z nv‡i AvqKi †iqvZ jvf Kwi‡eb, h_v :- 

 

 weeiY †iqv‡Zi nvi 

(A) †h‡¶‡Î mswkøó erm‡ii Drcv`‡bi cwigvY 

c~e©eZx© erm‡ii Drcv`‡bi cwigv‡Yi Zzjbvq 

15% Gi AwaK, wKš‘ 25% Gi AwaK b‡n 

†mB‡¶‡Î D³ Av‡qi Dci cÖ‡`q AvqK‡ii 

5%; 

   

(Av) †h‡¶‡Î mswkøó erm‡ii Drcv`‡bi cwigvY 

c~e©eZx© erm‡ii Drcv`‡bi cwigv‡Yi Zzjbvq 

25% Gi AwaK nq 

‡mB‡¶‡Î D³ Av‡qi Dci cÖ‡`q AvqK‡ii 

10%; 

 

e¨vL¨v|- GB Aby‡”Q‡` Òme‡P‡q Kg DbœZ GjvKv (least developed area)Ó ev Ò¯^í DbœZ GjvKv 

(less developed area)Ó A_© Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984) 

Gi section 45 Gi sub-section (2A) Gi clause (b) Ges clause (c) Gi weavb Abymv‡i †evW© 

KZ©„K wbw ©̀óK…Z me‡P‡q Kg DbœZ GjvKv (least developed area) ev ¯̂í DbœZ GjvKv (less 

developed area)| 

 



Aby‡”Q`-L 

 

‡Kv¤úvbx, ’̄vbxq KZ©„c¶ Ges †m mKj Ki`vZv hvnv‡`i †¶‡Î Income-tax 

Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984) Abyhvqx m‡e©v”P nv‡i (at the 

maximum rate) AvqKi Av‡ivwcZ nq- 
 

(1) Ò†h †Kv¤úvbxi †iwRó«xK…Z Awdm evsjv‡`‡k Aew ’̄Z †mB †Kv¤úvbx nB‡Z jä wWwf‡WÛ Avq 

e¨wZ‡i‡K Ab¨Ó me© cÖKvi Av‡qi Dci- 

    

 (K) `dv (L), (M), (N) I (O) †Z ewY©Z 

†Kv¤úvbxmg~‡ni †¶Î e¨ZxZ- 

 

 (A) GBiƒc cÖ‡Z¨KwU †Kv¤úvbxi †¶‡Î hvnv 

publicly traded company-  

 

D³ Av‡qi 25% : 

 

Z‡e kZ© _v‡K †h, hw` GBiƒc 

†Kv¤úvbx hvnv publicly traded 

company b‡n, Dnvi cwi‡kvwaZ 

g~ja‡bi b~¨bZg 20% †kqvi Initial 

Public Offerings (IPO) Gi 

gva¨‡g n Í̄všÍi K†i, Zvnv nB‡j 

GBiƒc †Kv¤úvbx D³ n Í̄všÍi mswkøó 

erm‡i cÖ‡hvR¨ AvqK‡ii Dci 10% 

nv‡i AvqKi †iqvZ jvf Kwi‡e; 

    

 



 (Av) GBiƒc cÖ‡Z¨KwU †Kv¤úvbxi †¶‡Î hvnv 

publicly traded company b‡n, 

Ges ’̄vbxq KZ©„c¶mn Income-tax 

Ordinance, 1984 (Ord. No. 

XXXVI of 1984) Gi section 2 Gi 

clause (20) Gi sub-clause (a), 

(b), (bb), (bbb) I (c) Gi AvIZvaxb 

Ab¨vb¨ †Kv¤úvbxi †¶‡Î--------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

D³ Av‡qi 35%: 

 

(L) 

 

 

 

 

 

 

(M) 

(N) 

   

e¨vsK, exgv, Avw_©K cÖwZôvbmg~n (gv‡P©›U e¨vsK 

e¨ZxZ)t 

(A) GBiƒc cÖ‡Z¨KwU †Kv¤úvbxi †¶‡Î hvnv 

publicly traded company-  
 

(Av) GBiƒc cÖ‡Z¨KwU †Kv¤úvbxi †¶‡Î hvnv 

publicly traded company b‡n 

 

 

 

D³ Av‡qi 40%; 

 

 

 

 

D³ Av‡qi 42.5%; 

gv‡P©›U e¨vsK Gi †¶‡Î  D³ Av‡qi 37.5%; 

wmMv‡iU cÖ ‘̄ZKviK †Kv¤úvbxi †¶‡Î- D³ Av‡qi 45%;     

  



(O) ‡gvevBj †dvb Acv‡iUi †Kv¤úvbxi †¶‡Î -- D³ Av‡qi 45%: 

 

Z‡e kZ© _v‡K †h, †gvevBj †dvb 

Acv‡iUi †Kv¤úvbx hw` Dnvi 

cwi‡kvwaZ g~ja‡bi b~¨bZg 10% 

†kqvi, hvnvi g‡a¨ Pre Initial 

Public Offering Placement 

5% Gi †ekx _vwK‡Z cvwi‡e bv, 

÷K G·‡P‡Äi gva¨‡g n Í̄všÍi KiZt 

Publicly traded company †Z 

iƒcvšÍwiZ nq †mB ‡¶‡Î Ki nvi 

nB‡e 40%: 

  AviI kZ© _v‡K †h, hw` GBiƒc 

†Kv¤úvbx Dnvi cwi‡kvwaZ g~ja‡bi 

b~¨bZg 20% †kqvi Initial 

Public Offerings (IPO) Gi 

gva¨‡g n Í̄všÍi K†i, Zvnv nB‡j 

GBiƒc †Kv¤úvbx D³ n¯ÍvšÍi mswkøó 

erm‡i cÖ‡hvR¨ AvqK‡ii Dci 10% 

nv‡i AvqKi †iqvZ jvf Kwi‡e; 

(2)  †Kv¤úvbx AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 bs 

AvBb) Gi Aax‡b evsjv‡`†k wbewÜZ †Kvb 

†Kv¤úvbx A_ev AvBb Abyhvqx MwVZ mswewae× 

†Kvb cÖwZôvb nB‡Z 14 AvMó, 1947 Gi c‡i 

Bmy¨K…Z, cÖwZkÖæZ I cwi‡kvwaZ cyuwRi Dc‡i 

†NvwlZ I cwi‡kvwaZ wWwf‡WÛ Av‡qi Dci ev 

evsjv‡`‡k wbewÜZ bq GBiƒc we‡`kx †Kv¤úvbxi 

gybvdv cÖZ¨vevmb hvnv Income-tax 

Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 

1984) Gi section 2 Gi clause (26) Gi 

sub-clause (dd) Abymv‡i jf¨vsk wn‡m‡e MY¨, 

Zvnvi Dci cÖ‡hvR¨ Ki---- 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

D³ Av‡qi 20%; 

 

(3) ‡Kv¤úvbx b‡n, evsjv‡`‡k Awbevmx (Awbevmx evsjv‡`kx 

e¨ZxZ) GBiƒc e ẅ³ †kÖYxfz³ Ki`vZvi †¶‡Î Av‡qi Dci 

cÖ‡hvR¨ Ki--------- 

 

 

 

D³ Av‡qi 30%; 

 

(4) †Kv¤úvbx b‡n, wmMv‡iU cÖ ‘̄ZKviK GBiƒc Ki`vZvi D³ 

e¨emvq nB‡Z AwR©Z Av‡qi Dci cÖ‡hvR¨ Ki---- 

 

D³ Av‡qi 45%; 

 

(5) mgevq mwgwZ AvBb, 2001 Abyhvqx wbewÜZ mgevq mwgwZi 

†ÿ‡Î Av‡qi Dci cÖ‡hvR¨ Ki---- 

 

D³ Av‡qi 15%| 

  

e¨vL¨v|- GB Aby‡”Q‡` Òpublicly traded companyÓ ewj‡Z GBiƒc ‡Kvb cvewjK 

wjwg‡UW †Kv¤úvbx†K eySvB‡e hvnv †Kv¤úvbx AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb) Abymv‡i 

evsjv‡`‡k wbewÜZ Ges †h Avq erm‡ii AvqKi wba©viY Kiv nB‡e †mB Avq ermi mgvwßi c~‡e© D³ 

†Kv¤úvbxwUi †kqvi ÷K G·‡P‡Ä ZvwjKvfz³ nBqv‡Q| 

 



wØZxq Ask 

(A_© AvBb, 2015 Gi aviv 68 ª̀óe¨)  

 

mviPv†R©i nvi 
 

 hw` †Kvb e¨w³-Ki`vZv (assessee being individual) hvnvi Income-tax 

Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984) Gi section 80 Abyhvqx cwim¤ú`, 

`vq I Li‡Pi weeiYx (statement of assets, liabilities and expenses) ‡Z cÖ`wk©Z bxU 

cwim¤ú‡`i g~j¨gvb (total net worth) wb¤œiƒc nq, †mBiƒc e¨w³ Ki`vZvi †¶‡Î AvqKi 

cÖ‡hvR¨ GBiƒc Av‡qi Dci cÖ‡hvR¨ AvqK‡ii Dci wb¤œiƒc nv‡i mviPvR© cÖ‡`q nB‡e, h_v:- 
 

bxU cwim¤ú‡`i g~j¨gvb mviPv‡R©i nvi 

  

(K) `yB †KvwU cuwPk jÿ UvKv ch©šÍ - k~b¨ 

(L) `yB †KvwU cuwPk jÿ UvKvi AwaK wKš‘ `k †KvwU UvKvi AwaK bq- 10% 

(M) `k †KvwU UvKvi AwaK wKš‘ wek †KvwU UvKvi AwaK bq- 15% 

(N) wek †KvwU UvKvi AwaK wKš‘ wÎk †KvwU UvKvi AwaK bq- 20% 

(O) wÎk †KvwU UvKvi AwaK †h †Kvb As†Ki Dci --    25%  : 

 Z‡e kZ© _v‡K †h, bxU cwim¤ú‡`i g~j¨gvb ỳB †KvwU cuwPk jÿ UvKv 

AwZµg Kwi‡j b~¨bZg mviPv‡R©i cwigvY †Kvb fv‡eB 3,000/- UvKvi 

Kg nB‡e bv| 

 

 

mßg Aa¨vq 

 

 

 

 



‡NvlYv 

 

 Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (Act No. XVI of 1931), AZtci D³ 

Act ewjqv DwjøwLZ, Gi section 3 ‡Z cÖ`Ë ¶gZve‡j miKvi GB we‡ji cÖ¯ÍvweZ `dv 2, 3, 4, 5, 

6, 7, 8, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75 I 76 Dnv‡Z wfbœZi weavbvejx mv‡c‡¶, Rb¯̂v‡_©, Awej‡¤̂ 

Kvh©Ki Kiv mgxPxb I cÖ‡qvRbxq g‡g© †NvlYv Kwij| 

 

2| GB †NvlYvi cwi‡cÖw¶‡Z D³ Act Gi section 4(1) Gi weavb Abyhvqx GB we‡ji 

cȪ ÍvweZ `dv 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75 I 76 Gi weavbvejx Awej‡¤̂ 

Kvh©Ki nB‡e| Z‡e cÖ¯ÍvweZ `dv 9 Gi weavbvejx AvMvgx 1 RyjvB, 2016 ZvwiL nB‡Z Kvh©Ki nB‡e| 

 

Aóg Aa¨vq 

 

D‡Ïk¨ I KviYm¤^wjZ wee„wZ 

 

 GB we‡ji D‡Ïk¨ nBj 2015 mv‡ji 1 RyjvB Zvwi‡L ïiæ A_© erm‡ii Rb¨ Avw_©K weavb Kiv 

Ges KwZcq AvBb ms‡kvab Kiv| we‡ji Aa¨vqmg~‡ni UxKvi wewfbœ weav‡bi e¨vL¨v †`Iqv nBqv‡Q| 

 

fvicÖvß gš¿x 

 


